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AMERIKOS LIETUVIŲ KONG
RESAS PRAĖJO LABAI 

ĮSPŪDINGAI

SVEIKINO PATSAI PREZIDEN
TAS EISENHOWERIS, VYRIAU 
SYBÉ IR DAUG PARLAMEN
TO ATSTOVŲ. — PASISAKY
TA UŽ LIETUVOS LAISVINI
MO VEIKLOS SUSTIPRINI

MĄ. — NAUJA ALTos 
SUDĖTIS

(Elta) — Birželio 27-28 die
nomis Bostone Įvykęs Amerikos 
Lietuvių Kongresas praėjo sėk
mingai ir Įspūdingai. Dalyvavo 
396 atstovai iš 238 organizacijų, 
neskaitant šimtus žymių svečių. 
Kongreso atstovai Lietuvos lais
vinimo reikalams suvežė aukų 
apie 9,000 dolerių, neskaitant au
kų, kurios buvo siunčiamos paš
tu

Pažymėtina,, kad kongresą svei
kino pats JAV prezidentas Ei- 
senhoweris, Amerikos užsienio 
reikalų ministerija ir per 70 se
natorių ir kongresmanų. žodžiu 
sveikino VLIKo pirmininkas Dr. 
A. Trimakas, Lietuvos atstovas 
Vašingtone J. Rajeckas, Lietu
vos Laisvės Komiteto p-kas V. 
Sidzikauskas, BALFo vicepirmi
ninkas prel. J. Balkūnas, Lietu
vių Bendruomenės p-kas J. Šle
petys, vyskupai Brizgys ir Pa- 
dolskis ir eilė kitų žymių asme
nų. Buvo perskaityti VLIKo 
Vykd. Tarybos pirmininko J. 
Glemžos ir keli kiti sveikinimai 
raštu — iš daugybės sveikinimų, 
kurie buvo gauti kongreso pro
ga.

Kongreso dalyvių paliudijimu, 
posėdžiai ėję sklandžiai, išsiaiš
kinta daugelis visiems rūpimų 
klausimų, priimta reikšmingų nu 
tarimų MŪSŲ KOVĄ DĖL LIE
TUVOS LAISVĖS DAR LA
BIAU SUSTIPRINTI ir kitais 
klausimais. -

Bostono miesto majoras (vyr. 
burmistras) ALTos prezidento ir 
prezidiumo garbei suruošė pus
ryčius, Į kuriuos buvo pakvies
ta ir daug kongreso atstovų. Ta
me pačiame Statler viešbutyje 
vėliau Įvyko didžiulis banketas 
kongreso atstovams ir aukštiems 
svečiams pagerbti. Dalyvavo ar
ti 400 asmenų. Pažymėtina, kad 
be ALTos p-ko L. šimučio ir ki
tų lietuvių čia draugiškus padrą
sinančius žodžius tarė ir guber
natorius F. Furcolo, žinomasis 
senatorius J. F. Kennedey ir kt.

KAS PATVIRTINTI NAUJOS 
AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS NARIAIS?

Politinių srovių, dalyvaujan
čių ALTos organizacijoje, pagal 
statutą buvo pristatyti ir patvir
tinti nariais:

Socialdemokratų sąjungos: 
Adv. St. Briedis, K. Balkus, Dr. 
P. Grigaitis, B. Keblaitienė, T. 
Matas, S. Michelsonas, J. Tala- 
las.

Sandaros: J. Arlauskas, A. 
Devenienė, K. Jurgeliūnas, S. Ge 
gužis, M. Vaidyla, Adv. J. Vir
balis.

RK Federacijos: Prel. I. Al- 
bavičius, A. J. Aleksis, prel. J. 
Balkūnas, E. Pauzarienė, J. Ru- 
diį, (Dr. VI. Šimaitis, Dr. V. 
Vygantas.

Liet. Tautinės sąjungos: Inž. 
E. Bartkus, Dr. Š. Biežis, T. 
Blinstrubas, J. Ginkus, A. Lapins 
kas, Dr. Br. Nemickas, A. Tre
čiokas.

SLA: P. Dargis, E. Mikužiūtė, 
Dr. M. Vinikas.

LRKS: Kun. J. F. Boll, Wm. 
Kvetkus, L. šimutis.

Į ALTos VYKD. KOMITETĄ 
išrinkti L. Šimutis, Dr. P. Gri
gaitis, M. Vaidyla ir E. Bart
kus.

Vicepirmininkais dabar yra: 
S. Michelsonas, S. Gegužis, A. 
Trečiokas, A. J. Aleksis, P. Dar
gis ir kun. J. F. Boll.

Iždo globėjai: Dr. M. J. Vini
kas, Wm. T. Kvetkus, Dr. Br. 
Nemickas ir J. Talalas.

—Prancūzijos gyventojai susi
žavėjo Brazilijos vynu, pirmą 
kartą importuotu Paryžiun, 
2 800,000 litrų kiekyje. Laivas 
Panquivre išplaukė Chilėn, kad 
atgabenti ir tos šalies vyno.

Argentinos naftos šaltiniai 
pakeis ekonomini būvi

Buenos Aires Alvear ir Plaza 
viešbučiuose yra tokis didelis 
judėjimas, kad atrodo jogei ten 
vyksta tarptautiniai kongresai. 
Technikų komisijos, juriskonsul
tai ir naftos bendrovių atstovai 
suvažiavo iš JAV, Belgijos ir 
Rumunijos.

Savo turtų padidinimui ir ša
lies gyventojų ekonominio būvio 
sustiprinimui, Argentinos vyriau 

, sybė, su užsienių kapitalų pa
galba, keleriopai padidins naftos 
produkciją. Šešios privatinės už
sienių bendrovės Įneša Argenti
nos naftos industrijon daugiau 
aštuonių šimtų milijonų dolerių. 
Sena bendrovė Astra savo šalti
nių skaičių padidina naujais 30 
šaltinių, įdėdania tam reikalui 
50 milijonų pezų.

Užsieniečiai, Įdėdami milžiniš
kus kapitalus, pasiims 45 nuo
šimčius naftos, o 55 nušimčius 
atiduos Argentinai. (Artimuose 
Rytuose užsienių monopolistai 
pasiimdavo 75 nuošimčius. Kur 
prieina Sovietai, jie pasiima visą 
100 nuošimčių).

Europos ir Amerikos spauda 
teigia, kad Argentina gavo stam
bius užsienių kapitalus šiai ša
liai naudingomis sąlygomis. Ti
kimasi, kad ir valiuta sustiprės, 
didiesiems darbams prasidėjus.

Argentinos gydytojų streikas
Gydytojų Sąjunga, protestuo

dama dėl naujų paskyrimų ir 
pakeitimų, buvo paskelbusi strei
ką, kuris vyko keletą dienų. Pre
zidento Frondizi įgaliotas Dr. 
Emilio Colombo keletą kartų ta
rėsi su streikuojančių gydytojų 
atstovais: Dr. Alvarez, Dr. Már
quez ir kitais ir 18. 7. 58 gydy
tojai buvo grįžę savo darban.

Neišpildžius prižadų, gydyto
jų streikas atsinaujino.

—Argentinos ambasadorius, Dr. 
César Barros Hurtado, atskrido 
iš Vašingtono pasitarimui su sa
vo vyriausybe.

—Paragvajus nupirko iš Ar
gentinos 100,000 tonų kviečių, 
kurių trečdalis jau pasiekė Asun 
cioną.

JAV Prezident Pasveikino Amerikos Lietuvius

Irako karalius Feisal su jaunu regentu Abdul Ilah, ku
rie su savo šeimomis sukilėlių tapo nužudyti Irako sos
tinėje Bagdade, šaltasis karas tarpe Rytų ir Vakarų 
virto langų daužymo karu. Nuotraukoje — Bostono Ban
ko skyriaus namas, Florida 99, Buenos Aires mieste, 
kurio 7 ir 8 aukštuose veikia JAV ambasada. Ši namą 
Maskvos agentai pakartotinai apmėtė akmenimis ir de
guto bombomis. Artimųjų Rytų nafta paraku pakvipo. 
Sovietų remiamas egiptietis Nasser sukūrė Jungtinę Ara
bų Respubliką iš Egipto ir Sirijos. Kad pasiimti ir Ira
ko naftą, Nasserio šalininkai Bagdade nužudė Irako ka
ralių Feisal ir skelbia prijungimą prie Nasserio. Damas
ko, Kairo ir Bagdado radio ragina Jordanijos gyvento
jus užmušti savo karalių Hussein, kuris pasikvietė anglų 
kariuomenę apsigynimui nuo sovietinio agento Nasserio.

Prezidentas Frondizi Kalbėjo Naftos Reikalu
Prezidento Frondizi kalba 

apie Petrolejų

Argentinos Respublikos prezi
dentas, Dr. Arturo Frondizi, 24. 
7. 58 pasakė svarbią kalbą apie 
petróleo (naftos) versmių nau
dojimo padidinimą, įjungiant už
sienių kapitalus.

Bus sutaupyta šimtai milijonų 
dolerių to produkto importavimui 
ir kas met bus ištraukiama iš po
žemių po 24,000,000 tonų naftos.

Dabar Argentinoje sunaudoja
ma po 15,500,000 tonų naftos kas 
met, iš kurių net ir pernai 10 
milijonų tonų pirkti iš užsienių.
Argentinos Parlamento atstovai 

Brazilijoje
Rio de Janeiro mieste nuo lie

pos 24 iki rugpjūčio 1, 1958, 
vyksta 47-tasis Tarptautinis Par
lamentų Atstovų Kongresas.

Argentinos Parlamentą jame 
atstovauja:

Senatoriai R. A. Weidmann, J. 
A. Maleville, B. Guzmán, A. Gar
cía ir J. A. Davila, bei Kongreso 
atstovai H. Tonelli, Nėlida Bai- 
gorria, J. R. López ir P. A. Aqui
no — visi UCR Intransigente 
bloko. J. W. Perkins ir A. Ma
rini iš UCR. del Pueblo bloko, 
o A. Contte — Corrientes Libe
ralų išrinktas atstovas.

Taipgi dalyvauja Argentinos 
Senato sekretorius L. A. Viscary.

—Buenos Aires Valstybinio 
Banko centrinio pastato 4-me 
aukšte 23. 7. 58 buvo kilęs gais
ras. Pašaukti gaisrininkai gaisrą 
likvidavo.

—Buenos Aires ,,Palermo“ Že
mės Ūkio Draugijos aikštėje pra
sidėjo gyvulininkystės paroda.

—Prancūzijos mokslininkas Dr. 
Jean Malmejac atvyksta Argen
tinon. Šis pasaulinio garso filo
sofas čia skaitys visą eilę pas
kaitų.

—Simono Bolivaro gimimo 175 
metų sukaktis 23. 7. 58 buvo mi
nėta Venezueloj ir visoj Lotynų 
Amerikoj.

—Italijos Palermoje 23-27 rug 
pjūčio įvyks 28-tas tos šalies 
csperantistų kongresas.

—Naują geležinkeli pradeda 
tiesti 107 kilometrų ilgumo nuo 
General Vinter į San Antonio ir 
Bariloche.

Kraft skelbia apysakų 
konkursą

Knygų leidykla Guillermo 
Kraft skelbia trečią dvimetinį 
novelių konkursą. Nespausdintus 
rankraščius reikia siųsti leidyk
lai, Reconquista 319, Bs. Aires, 
iki lapkričio 30, 1958.

Veikalas turi būti nuo 60,000 
iki 120,000 žodžių iš argentinie
čių gyvenimo. Autoriai gali bū
ti ir svetimtaučiai, gyvenanti 
Argentinoje. Premija $ 30,000. 
Parinks Knygos Draugų Sąjungos 
komisija. Bus išleista pirm ko
vo 31, 1959. Apart premijos, 
autorius gaus 10% nuo parda
vimo.

—Buenos Aires arabų delega
cija 22. 7. 58 susirinko prie Vy
riausybės Rūmų, reikalaudama, 
kad Argentinos atstovas JTO 
pareikalautų Amerikos marinų 
išsikraustymo iš Libano ir anglų 
kariuomenės išėjimo iš Jordani
jos.

—Argentinos nepriklausomy
bės diena. Liepos Devintoji, bu
vo minima visose Amerikos ir 
Europos sostinėse. Prezidentas 
Dr. Frondizi gavo daug sveikini
mų iš visų pasaulio dalių.

—Amerikiečių naujas lėktu
vas „stratotankas“ iš New Yor- 
ko į Londoną, 5,540 kilometrų, 
nuskrido per 5 vai., 27 minutes.

—Izraelio vyriausybė skelbia 
savo'neutralumą, bet didina savo 
apsigynimo jėgas, akyvaizdoje 
Nasserio vadovaujamo arabų lan 
ko, apsupimui Izraelio valstybės 
Sovietų šalininkais.

—Sovietų aerodromai perpil
dyti „savanoriais“, kurie kiek
vienu momentu pasiruošę skristi 
į Artimuosius Rytus arba kur 
juos vyriausybė siųs.-

—Vengrijos buvusių politinių 
kalinių sąjungos pirm. Dr. Belą 
Fabian Ženevoje pareiškė, kad 
dėl 1956 m. sukilimo rusai ištrė
mė Mandžiūrijon 75,000 vengrų, 
o kitus 55,000 įkalino Vengrijo
je.

—Venezuelos vyriausybės pirm, 
admirolas Wolfgang Larrazabal 
krašto • apsaugos ministeriu pas
kyrė generolą Josué López Hen
riquez, vieton gen. Castro León, 
bandžiusio nuversti vyriausybę.

Vokietijos parlamento pirm, 
lankėsi Argentinoje

Vakarų Vokietijos parlamento 
pirmininkas, Dr. Eugen Gersten- 
maier, pereitą savaitę lankėsi 
Buenos Aires mieste. Su vy
riausybe jis baigė sutartis dėl 
D. I. N. I. E. grupės ir kitų vo
kiečių firmų anksčiau nusavin
tų Argentinoje sureguliavimo.

Dr. Herstenmaier jau aplankė 
Meksiką, Panamą, Peru ir Chilę. 
Iš Argentinos buvo užsukęs Urug 
vajun ir Parągvajun, o 24 liepos 
atvyko į Rio de Janeiro, kad 
dalyvauti Brazilijos sostinėje vyks 
tančiame Tarptautiniame Parla
mentarų pasitarime.

—Argentinos Socialistų Par
tija suskilo. Dr. Muñoz, Solari, 
su spaudos organu La Vanguar
dia, pasilieka ištikima tos par
tijos kūrėjo Dr. Juan B. Justo 
idealams ir vadinasi senuoju var 
du. Gi prof. Amėrico Ghioldi va
dovaujamoji grupė su savo or
ganu Afirmación, taipgi vadina
si senuoju vardu ir savo ideolo
gu laiko Dr. Justo. Esą pirmie
ji yra dabartinės vyriausybės ša
lininkai, antrieji opozicionieriai. 
Skilimo byla atsidūrė teisme.

—Tukumano miesto valdyba 
uždėjo mokestį laikraščiams po 
700 pezų metams nuo kiekvieno 
tūkstančio egzempliorių. „Noti
cias Gráficas“ smerkia tą mokes
tį ir vadina jį dar didesniu spau
dos apsunkinimu.

—Londone susirenka Bagdado 
sutarties signatarai: JAV, Ang
lijos, Turkijos, Irano ir Pakista
no atstovai.

' A. L. Balso“ redaktoriui,
KASTANTUI NORKUI,

Ukmergėje liepos 3, 1958, mirus brangiąja! motinai, Magda
lenai Kubiliūtei Radzevičienei, gilaus liūdesio valandoje reiš
kia užuojautą —

„A. L. Balso“ Leidėjai ir Bendradarbiai.

Ukmergėje liepos 3, 1958, mirus
MAGDALENAI KUBILIŪTEI RADZEVIČIENEI, 

liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jos sūnui, „A. 
L. Balso“ redaktoriui, KASTANTUI NORKUI.

Kaz. A. Burbai ir šeima.

AR JAU NEBEREIKALINGOS 
JUNGTINĖS TAUTOS?

Kilus karo pavojui Artimuo
se Rytuose, Sovietų premjeras 
Nikita Chruščiovas vėl sumanė 
pasigarsinti: Jis pasiūlė, kad di
džiųjų valstybių viršininkai pa
sitartų apie nusiginklavimą ir 
brolišką sugyvenimą tarpe Rytų 
ir Vakarų.

Vašingtono vyriausybė laikosi 
tos nuomonės, kad geram viso 
pasaulio sugyvenimui yra Jung
tinių Tautų Organizacija. Jos 
ignoravimas būtų nevykęs didžių 
jų elgesys. Vienok, anglų patari
mu, sutiko tartis su Chruščiovu 
Eisenhoweris ir anglų premjeras 
MacMillan.

Sutraukę savo kariuomenę tarp 
Kaspijos ir Juodmario rusai pa
reikalavo, kad amerikiečiai išsi
kraustyti}. iš Libano, o anglai iš 
Jordanijos, šiems nenusigandus, 
maskviečiai kviečia pasikalbėti 
atskirai, iš anksto duodami su
prasti, kad jie neatsisakys nuo 
„Rapackio plano“ ir nuo pasi
vergtų tautų.

Kol šėliosis imperializmas, tol 
taikos pasaulyje nebus.

Sovietų diktatorius, Nikita 
Chruščiov, pagalios, sutiko su 
Vakarų pasiūlimu tartis Artimų
jų Rytų konflikto klausimu ne 
atskirai, bet Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryboje New Yorke. 
Toje Taryboje dalyvauja 11 tau
tų.

Didžiųjų pasitarimas JTO. 
Saugumo Taryboj New Yorke 
Įvyks ši pirmadieni, 28. 7. 58. 
Nors Chruščiovas sutiko asme
niškai atvykti, bet dar pareiškė 
noro, kad būtų pakviestas pasi- 
tariman Indijos premjeras Neh
ru ir arabų atstovai.

MASKVOJE BUČIUOJAMI 
JAV SPORTININKAI

Sovietų valdžiai reikalaujant, 
kad amerikiečiai atšauktų savo 
marinus iš Libano, o pastarie
siems nesiskubinant, tapo išdau
žyti JAV-bių ambasados langai 
Maskvoje. Amerikiečiams vistiek 
neišeinant iš Libano, maskvie
čiai sudėjo langus ir apiprausė 
išjuodintas sienas.

O dabar, atskridus Maskvon 
75 JAV atletams-sportininkams, 
maskviečių minia juos netik gė
lėmis apmėtė, bet garsiai sveiki
no ir net bučiavo.

Liepos 27 ir 28 dd. Amerikos 
sportininkai dalyvaus tarptauti
nėse sporto pirmenybėse Mask
voj.

—Jungtinėse Tautose, japo
nams pasiūlius amerikiečių pa
keitimą JTO saugumo kariuome
ne Libane, tą pasiūlimą „nuve- 
tavo“ Sovietų atstovas Sobole
vas.

—Irako naujoji vyriausybė, su 
generolu Abdel Karin Kassenu 
pryšaky, yra kaip kokis plau
kiojantis ledų kalnas, kurio tik 
viršūnėlė matosi, o nežinoma, kas 
yra apačioje, — pareiškė JAV 
u r. vicemin. Herter. Dėl to 
susilaikoma nuo Kasseno vyriau
sybės pripažinimo, nors Nasseris 
su Chruščiovu pripažino pirmie
ji-

—Jugoslavijai vėl nesutariant 
su rusais, Maskva nutraukė ža
dėtas paskolas Titui. Jis dabar 
prašo daugiau dolerių iš ameri
kiečių.

—Vengrijoje siaučia nauja su- 
iminėjimų banga. Rusai areštuo
ja ir tremia visus įtariamus vei
kėjus.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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La Voz de los Lituanos en la Argentina ATSIŲSTA FAMINE!

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el año 1327

av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 07-4444

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraStis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 

Ar gen tino I e 60 Arg. pozų. 
Urugvajuje Urugv. pezat 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
A T. R Leidyklos ir Spaustuvės adresa 
c. José León Suárez 5684, Bs. Airei 

Korespondencijas ir pinigus siųsti:
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airea

VISOKERIOPĄ PAŽANGĄ 
TAUTAI DUODA SPAUDA

Visos kultutringos tautos tu
ri savo spaudą. Gal tik toki kla
jokliai, kaip čigonai, apsieina be 
spaudos.

Lietuvių tautos jau tokis liki
mas, kad savąją spaudą, dau
giausia, tenka už Lietuvos ribų 
leisti. Taip buvo iki 1904 metų. 
Atgavus spaudos laisvę, bet Lie
tuvai iki 1918 metų esant sveti
mųjų okupacijoje, laisvas spaus
dintasis žodis — knygos ir laik
raščiai — didžiumoje Lietuvos 
išeivių buvo „gimdoma“.

Panaši padėtis ir dabar. Da
bar Lietuvą savo okupacijoje 
laiko spalvą pakeitusieji rusai; 
jų leidžiami pačioje Lietuvoje 
leidiniai mūsų kalba yra oku
pantų koštuvais perkošiami. Ne
leidžiama prasitarti apie nepri
klausomybės reikalą. Uždrausta 
rašyti apie lietuvių tautos savis
tovumo viltis.

Viso to akyvaizdoje mums už
sienių lietuviams tenka nešti 
sunkiausioji savo laisvo spaus
dinto žodžio gaivinimo našta.

Galingasai okupantas, pasiver
gęs Lietuvą, čiulpia jos gyvento
jų paskutinius syvus. Skurdina 
Lietuvą ir kitas okupuotas tau
tas, o mūsų tėvų ir brolių kau
lai'; „civilizuoja“ Sibiro tundras. 
Pavergtų žmonių prakaito vai
siais išlaiko savo agentus užsie
niuose net ir „sava spauda“ ap
rūpina ...

Senovėje raudonsiūliai, dabar 
raudonkelniai draudžia laisvam 
užsienių lietuvių žodžiui Lietu
vą pasiekti. Neturėdami ekono
minių problemų jie deda pastan
gas, kad ir užsienių lietuviai pa
vargtų; kad mūsų spuasdintas 
žodis nutiltų.

Vyrai ir moterys! Sukaupkime 
visas pajėgas savo spaudos iš
laikymui! Kartojame: „kazio- 
niems“ leidiniams nėra ekonomi
nių problemų, nes jų leidimas ap 
mokamas iš Lietuvos gyvento
jų okupantų išplėšiamomis lėšo
mis. Mums reikia savo jėgomis 
atlaikyti visi pabrangimų sunku
mai. Mūsų kraujo žmonių Ar
gentinoje yra apie 40,000. Mū
sų veikimą stebi, mūsų balsą gir
di visas laisvas lietuvių pasaulis. 
Nenuleiskime kovos vėliavų! 
žengdami Į ketvirtą savo spau
dos darbo dešimtmeti irodyki- 
me darbu, o ne vien žodžiais, kad 
mokame branginti savąją spau
dą, tą vyriausią tautos išlaiky
mo laidą.

Kas paliegęs ar neįstengia nau 
jos prenumeratos kainos mokėti, 
Į tuos Leidykla atsižvelgia, pa
laukia. Bet išgalinčiuosius ragi
name rodyti sektiną spaudos dar 
bo rėmimo pavyzdi, kad bendro
mis jėgos visus sunkumus nu
galėdami galėtume žengti pir
myn, kaip ir praėjusi ketvirta
dali šimtmečio su viršum. Mo
dernizmas ir bendroji pažanga 
vis daugiau reikalauja.

Petras Vileišis visus savo tur
tus sudėjo į Vilniaus žinių lei
dimą. Tarnas Naruševičius ir ki
ti mecenatai jų leidimą tūkstan
čiais rėmė. Spaudos darbo me
cenatų tauta niekuomet neuž
mirš!

Didelė pagarba priklauso „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ rėmė
jams. Jie yra garbingi tautos 
pažangos laido gaivintojai. Te- 
atsiranda jų galimai daugiau ir 
juo stambesnių. Dėl spaudos rė
mimo nei vienas Argentinos lie
tuvis neuždarė savo fabriko ir 
neišėjo iš namų. Ir paremiant, 
tas pavojus negresia.

Tik, broliai, spaudos reikalo 
nelaikykite paskutiniuoju! At
minkime, kad visokeriopą pa
žangą tautai duoda spauda!

B. K. ALGIMANTAS.

PIRMYN CHORAS MINĖJO 
GARBINGĄ SUKAKTĮ

Birželio 8, 1958, Chicagos lie
tuvių choras „Pirmyn“, vedamas 
muziko K. Steponavičiaus, didin
gu banketu paminėjo 20 metų 
sukaktį nuo šio choro dalyvavi
mo dainų dienos programoje 
Klaipėdoje.

Išeiviai padarė tai, ko pati Lie 
tuva nepadarė. Nei vienas Lie
tuvos choras neaplankė JAV.

Pasaulinės parodos metu Chi- 
eagoje 1933 metais „Pirmyn“ 
choras padainavo tos parodos 
skirtoje Lietuvių Dienoje. To 
choro paveikslą talpina „Vieny
bė“. Pirmoje chorisčių eilėje 
matosi Jievutė Paulėkiūtė, (ta
pusi Rockefelleriene ir sumušu
si pasaulinį rekordą perskirų 
honoraro didumu).

NAUJI VILNIAUS GATVIŲ 
PAVADINIMAI

Štai 20 Vilniaus gatvių, kurių 
vardai tapo pakeisti:
Buvo: Dabar yra:

1) Gedimino — Stalino pr.
2) Pilies — Gorkio
3) M. Magdalenos —J. Janonio
4) Vilniaus — L. Giros
5) Lombardo — N. Gogolio
6) Ad. Jakšto — Komunarų
7) Pylimo — Komjaunimo
8) 16 Vasario — Liepos 21
9) Vokiečių — Muzėjaus

10) Naugarduko — Partizanų
11) Kalvarijos — Dzeržinskio
12) B. Radvilaitės — Pionierių
13) Žygimanto — K. Požėlos
14) Sniadeckių — Rašytojų
15) Šv. Jono — B. Sruogos
16) Aukų — St. Šimkaus
17) Vysk. Matulevičiaus —

Tallat-Kelpšos
18) Šv. Onos — „Tiesos“
19) Jogailos — V. Kapsuko
20) Šventosios — P. Cvirkos.

GERIAUSIAS RAJONAS
(LNA) — Pavyzdiniame ir jau 

kelinti metai žemės ūkio gamy
boje pirmą vietą laikančiame 
Marijampolės rajone kolchozai 
šimtui hektarų naudojamos že
mės šių metų pradžioje turėjo 
dar tik po 8,3 karves. (Pagal rei
kalavimus, jau prieš porą metų 
visuose kolchozuose reikėjo tu
rėti bent po 10 karvių 100 ha 
naudmenų, o 1960 metais nori
ma pasiekti net iki 23-25).

Suskaldžius perdidelius kol
chozus, šiame rajone dabar vi
durinis kolchozo žemės plotas 
yra 1470 ha, iš jų naudmenų — 
1330, o grynai ariamos žemės — 
1046 ha. Taigi viename kolcho
ze yra vidutiniškai 109 karvės.

Vidutinės brutto pajamos šio 
rajono kolchozuose 1957 metais 
buvo 878 rubliai ir 50 kapeikų 
iš hektaro. Tai maždaug atitin
ka 88 Lietuvos litus. 1938-39 
metais visos Lietuvos (derlin
gųjų ir nederlingųjų vietų drau
ge paėmus) brutto pajamų vidur 
kis iš hektaro buvo 223 litai.

—Vincui Krėvei paminklas pa
statytas ant šio rašytojo kapo 
Philadelphijoje. Paminklo pro
jektą pagamino architektas Jo
nas Mulokas; iškalė skulptorius 
Petras Vaškys.

—Kapitonas Albertas S.. Ra
kąs, provizoriaus Rako sūnus iš 
Chicagos, kaipo JAV kapitonas, 
ilgesnį laiką išbuvęs Japonijoje, 
grįžo į JAV.

—„Vienybė“, einanti 70 metų 
tų. redaguojama poeto Juozo 
Tysliavos, persikėlė į nuosavius 
namus: 192, Highland Boule
vard, Brooklyn 7, N. Y., USA.

—Vlado Jakubėno konserva
torijoje Chicagoj studijuoja 39 
jauni pianistai, 10 dainininkų ir 
vienas kompozitorius.

—Dail. Pranas Lapė iliustra
vo vysk. A. Baranausko prieš 
100 metų parašytą Anykščių Ši
lelį, kurio nauja laida leidžiama 
Chicagoje.

—Prof. Antanas Vasys New 
Yorko universitete dėsto rusų 
kalbą ir istoriją.

—A. Trinka, A. Petrikas, V. 
Ratkevičius, Z. Kučinskas, A. Gu 
tis, B. Rainys, G. Matulevičienė 
ii’ A. Uknevičiūtė Australijoje 
suvaidino Moliere komediją — 
„Mokykla žmonoms“.

—Prof. M. Mackevičius ir Dr. 
A. Darnusis Chicagoje skaitė pa
skaitas apie Laikinąją, 1941 me
tų Lietuvos vyriausybę. Rengė 
Lietuvių Fronto Bičiuliai.

—Vytenis Šilas baigė Techno
logijos Institutą Chicagoje.

TRYS PENKTADALIAI BE 
RAUDONŲ KAKLARAIŠČIŲ

(LNA) — šį pavasarį Lietu
voj buvo 3642 pionierių draugo
vės kuriose buvo apie 152.000 
pionierių (Pionieriai — skautų 
„vilkiukus“ bei „paukštytes“ pa
mėgdžiojanti komunistinio jau
nimo parengiamoji organizacija 
vaikams nuo 7 iki 14 metų am
žiaus, tai yra, 1 — 7 klasių 
moksleiviams).

Mokyklų to amžiaus vaikams 
šį pavasarį buvo apie 3900, o mo
kinių 1 — 7 klasėse arti 370.000. 
Taigi pionierių organizacijon yra 
įtraukta apie 41—42 % visų to 
amžiaus moksleivių. Apie 260 mo 
kvklų dar neturėjo pionierių or
ganizacijos.

KOLCHOZAI PERĖMĖ APIE 
PUŠŲ MAŠINŲ

(LNA) — Iki birželio mėnesio 
Lietuvos kolchozai spėjo perimti 
iš mašinų-traktorių stočių 55% 
reikalingi] traktorių, 46% plūgų 
ir 44% sėjamųjų mašinų. Kitas 
tebesamjo iš stočių senąja tvar
ka. Traktorininkai palaipsniui 
tampa kolchozų nariais, bet pa
silieka priveligijuota klasė, ka
dangi reikalaujama jiems mokė
ti tokį patį atlyginimą, kaip bu
vo mokama stotyse, o tai yra 
daug daugiau, negu kiti kolcho
zų darbininkai. ,

„CINEMASCOPE" KAUNE
(LNA) — „Romuvos“ kino 

teatre Kaune (Brolių Steikūnų 
pastatydintas prieš pat karą, 
Laisvės Alėjoj 36 nr.) įrengtas 
ekranas ir aparatūra plačiaekra
ni'įėms („cinemascope“) filmams 
rodyti.

Tai antras toks kino teatras 
Lietuvoje. Prieš kiek laiko toki 
įrengimai buvo įtaisyti Vilniuje 
naujame „Pergalės“ kino teatre. 
Kauniškiame ekrane esąs dides
nis net negu vilniškiame. Akus
tikos sumetimais, teatro sienos iš 
klojamos Grigiškių popierio fab
rike gaminamu pliušo kartonu.

IR BITĖS GERIAU LAIKOSI 
PAS PRIVATININKUS

(LNA) — Nors bitės iš pri
gimties yra kolektyvininkės, bet 
ir jos Lietuvoje geriau laikosi 
pas privačius bitininkus, negu 
kolchozuose. .

1953 metais Lietuvoj kolcho
zuose buvo apie 13.500 bičių šei
mų. Dabar, po penkerių metų, jų 
yra 18.300, tai yra apie 35,5% 
daugiau. Padaugėjimas po 7,1% 
kasmet, kai pas gerą bitininką 
per vieną vasarą gali priaugti 
bičių 50%. .

Bet kolchozinės bitės tai tik 
12% visų Lietuvoje esamų bičių. 
Apie 134.200 bičių šeimų laiko 
privatūs bitininkai. Tokiu būdu, 
iš viso šįmet Lietuvoje yra apie 
152.500 bičių šeimų. Tai yra ar
ti 74% prieškarinio skaičiaus, nes 
1939 metais Lietuvoje buvo 206 
tūkstančių 880 bičių šeimų.

SLUCKIS ATSILIEPIA 
TURAUSKUI

(LNA) — Birželio 15 d. „Tie
soje“ M. Sluckis (rašytojas) 
atsiliepė į E. Turausko straipsnį 
„Drauge“, šį kartą minėdamas 
oponento pavardę ir net nurody
damas laikraščio pavadinimą, ku 
riame buvo straipsnis. Bet iš 
esmės M. Sluckis visai nekalba 
apie tai, apie ką E. Turauskas 
kalbėjo, o tik prikiša E. Turaus
kui (ir „jo kolegai V. Vaitiekū
nui“), esą jie norėtų, kad ato
minės ar vandenilinės bombos 
kiistų ant Vilniaus ar Kauno ... 
Skaitytojams Lietuvoje M. Sluc
kis tvirtina, kad „jie ne tik kei
kia savo tautą, savo gimtąjį kraš 
tą, bet šaukiasi Lietuvai pražū
ties“. .. Taip savo oponentus pri
statydamas ,M. Sluckis atitinka
mai juos ir pasmerkia. .

E. Turauskas yra paskelbęs 
keletą straipsnių — laiškų, ku
riuos bandė atvirai padiskutuoti 
su komunistiniais veikėjais Lie
tuvoje. Iš atsiliepimo matyti, 
kacŲ tokios diskusijos ne sėkmin
gesnės, kaip pasikalbėjimas su 
visiškais apkurtėliais.

—Antano Nako fortepiono mu 
zikos studijoje Chicagoje moko
si 43 mokiniai.

—Dr. Jonas Juozevičius ir Dr. 
Jonas Reinys vadovauja Alko- 
holiikų Gydymo Centro Ligoni
nei Chicagoje.

Į AUKŠTUOSIUS MOKSLUS 
EINA APIE TREČDALIS 

ABITURIENTŲ
(LNA) — Kauno miesto švie

timo skyriaus vedėjas P. Kepe- 
šinskas, svarstydamas mokyklų 
reformos klausimą, pareiškė, 
kad statistikos duomenimis šiuo 
metu tik apie 35% abiturientų 
toliau mokosi aukštosiose mo
kyklose, o visi likusieji įsijun
gia į „liaudies ūkio gamybą“, tai 
yra, eina dirbti į fabrikus arba 
kolchozus.

REIKALAUJA BAUSTI UŽ 
LINŲ APLEIDIMĄ

(LNA) — P. Levickis, premje
ro (M. šumausko) pavaduotojas 
žemės ūkio reikalams CK po
sėdyje pareikalavo traukti atsa
komybėn tuos kolchozų pareigū
nus, kurie apleido linus ir leido 
jiems sugesti (rudenį pakloti li
nai daug kur liko žiemoti po 
sniegu).

PAVYZDINGI MŪSŲ CHORAI 
AUSTRALIJOJE

„Dainos“ choras prieš kurį lai
ką sėkmingai pasirodė apie 3.000 
australų auditorijai Sidnėjuje. 
Klausytojai prieš koncertą trum
pai buvo supažindinti su Lietu
va. Lietuvių dainos buvo šiltai 
priimtos ir teikiamai įvertintos. 
Tai buvo puiki reklama lietu
viams, kaip pastebi „Mūsų Pa
stogė“.

Adelaidėje geg. 17 d. gražiai 
pasirodė vietos lietuvių choras 
. Lituania“, vadovaujamas muzi
ko Vaclovo Šimkaus. Kaip pa
stebi to paties laikraščio recen
zentas, koncertas davė dainos iš
siilgusiam lietuviui daug malo
numo ir gražaus džiaugsmo. Vė
liau Lietuvių namuose buvo drau 
giškas pasisvečiavimas.

SUTARTIS SU LENKIJA DĖL 
PILIETYBĖS

(LNA) — Gegužės 8 dieną įsi
galiojo sutartis tarp Sovietijos ir 
Lenkijos dėl „dvigubos piliety
bės’ sutvarkymo.. Esama asme
nų, gyvenančių Sovietijoj (tur
būt ir Lietuvoj), kurie laikomi 
tue pačiu metu ir sovietų ir Len 
kijos piliečiais. Tokių pačių esą 
asą ir Lenkijoje.. Dabar jie pa
tys turės pasirinkti pilietybę, 
nors, pasirinkę pilietybę ne to 
krašto, kuriame gyvena, galės ir 
toliau ten pasilikti, tačiau tik 
svetimšalių teisėmis.

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Suarez 5084, V. Riaohuelio, Bs. Aires.

REIKALAUJA UŽSIENINĖS 
LITERATŪROS

(LNA) — Mokslų akademijos 
Biologijos instituto bendardar- 
biai viešai reikalauja, kad būtų 
įsteigtas specialus knygynas 
(kaip Rygoj, Taline ir kitur), 
kur būtų galima gauti mokslinės 
literatūros iš užsienių, svetimo
mis kalbomis. Tuo tarpu Vilniu
je yra tik vienas knygynas, ku
riame galima gauti užsieninės li
teratūros, bet ir tai tik iš „de
mokratinių šalių“, ir daugiausia 
tik grožinės literatūros.

Biologijos instituto bendradar
biai tačiau nurodo, kad diena iš 
dienos gaunama daugiau užsieni
nės literatūros (užsienio leidyk
lų iniciatyva siunčiami pavyz
džiai) ir susidomėjimas ta lite
ratūra labai padidėjęs.

ELTOS INFORMACIJOS
(E) — Palangoje ieškoma mi

neralinių šaltinių. Jau iškastas 
vienas 400 metrų gylio šulinys. 
Tikimasi prieitis prie kartšų mi
neralinių šaltinių .

(E) — Birutės kalne statys 
radijas. Tai būsiąs Eglės, žalčių 
radijas. Taibūsiąs Eglės, žalčių 
karalienės, aukuras. Būsią pasta
tytas dar šiais metais.

(E) — Lietuvos šaulių varžy
bose Vilniuje geriausiais šau
liais pasirodė kauniečiai Bojers- 
kas 556 taškais, Petrauskas 553, 
Samaporis 552 taškais.

(E) — Kazachai mokinsis Lie
tuvoje, kaip prekiauti. Į Lietu
vą birželio pradžioje atvyko Ka
zachijos respublikos j a u n ų j ų 
prekybos darbuotojų delegacija, 
kuri aplankys įvairias Lietuvos 
vietoves, susipažindama su Lie
tuvos prekybos organizacija.

(E) — Joneliūnas sukonstrua- 
vo bulvių sodinimo mašiną. Yjn- 
co Joneliūno sudarytoji bulvių 
sodinimo mašina kartu bulves 
sodina ir išbera mineralines trą
šas. Mašina jau išbandyta „Ąžuo 
lo“ kolūkyje.

(E) — Kai kurių vidurinių 
mokyklų klasių mokiniai pradė
jo jau vasaros atostogas. Birže
lio pradžioje kai kur pradėjo 
veikti jaunimo stovyklos, kurio
se dalyvaus apie 18.000 moki
nių.

—Australijoje, 1957 metų pa
baigoje ir 1958 m. pradžioje Mel 
beurno universitetą baigė Danu
tė Giedraitytė, Nijolė Mikolajū- 
naitė, Stasys Baltrūnas, Stepo
nas Oertelis.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 200.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

® RAUDONIEJI VIDURAM-
ŽIAI. — J. Girdžius-Klausutis 
gabia rašytojo plunksna atsklei
džia tarpusavio sovietinių bolše
vikų bendradarbiavimo užkuli
sius ir jų rietenas, ypatingai ru
sų pavergtouse kraštuose. Atpa
sakota, kaip bolševikai nužudė 
Lietuvos bolševizmo kūrėją Zig
mą Aleksą-Angarieti ir t. t. Vei
kalas 300 puslapių. Viršelis E. 
Matuko. Įžanga žurnalisto Bro
niaus Railos. Išleido žurnalas 
„Santarvė“. Spaudė Nida Press, 
Londone, 1957. Raganų medžiok
lės ypatingas stilius, taikomas 
viduramžių dvasiai. Apie veika
lo gimimą trečiame puslapyje sa
koma :

I „Raudonieji viduramžiai tai 
yra Dvidešimtojo Amžiaus vidu
rio raganų medžionės k r o n i - 
k a , podraug su apmąstymais 
apie tai, kaip atominiame amžiu
je keliai į pragarą tebegrindžia- 
mi senoviška gerų norų skalda. 
— Dėl žmonių savų—lietuvinin
kų apšvietos ir geresnės mūsų 
laiku sampratos surašė JONAS 
GIRDŽIUS-KLAUSUTIS, tremti
nys, kapitalistu nė buvęs, nė ta
pęs. — Ant Paminklo Spalio Re
voliucijos Keturiasdešimtmečio 
bei Ant Perspėjimo, kad tikėji
mas į netikėjimą taipgi yra opiu
mas liaudžiai, išleista kapitalisti
niame Londone — 1957 m., ir 
vien dėlto, kad Vilniuje nebėra 
Zavadzkio spaustuvės“.
• LIETUVIŠKASIS KREIPŠI-
NIS, 56 puslapių leidinys,, reda
guotas Edvardo bulaičio (1330 
So. 51 st. Avenue, Cicero 50, Ill., 
USA), spausdintas M. Morkūno 
spaustuvėje Chicagoje, 1957, at- 
žymėjimui 20 metų sukakties nuo 
Lietuvos krepšininkų pakartoti
no Europos pirmenybių laimėji
mo. Viršelio užrašą piešė Vy
tautas Bųzikas. Rašo Edv. bu
laitis, Kęstutis Čerkeliūnas, St. 
Daunys, Ant. Laukaitis, Alg. Ba
ne! is ir Albinas Gumbaragis. 
Gausiai atvaizduoti nepriklauso
mos ir okupuotos Lietuvos krep
šininkai bei dabartiniu metu vei
kianti laisvame pasaulyje. Iš Ar
gentinos figūruoja Grandinės ir 
Kovo komandos. Yra kuo pasi
džiaugti ir yra kas parodyti ki
tataučiams. B. K. A.
• MARGUTIS, V asario 16, 
1958. Viršelyje Lietuvos trispal
vė.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Atmintina Paskaita - Koncertas
Argentinos lietuvių tautiniai 

kultūrinio darbo istorijon liepos 
19, 1958, Įrašytas naujas, kolo
nijai garbę teikiantis, lapas' Ket
virtadalio šimtmečio sukaktis 
nuo Lituanikos sakalų, Dariaus 
ir Girėno didvyriško žygio Bue
nos Aires Lietuvių Klube pami
nėta taip pavyzdingai, kad šis 
minėjimas gali būti pavyzdžiu 
visai išeivijai.

Sceną puošė laurų vainiku api
pintas Dariaus ir Girėno paveiks 
las. šalia scenos, prie specialiai 
sukaltų lentų, tvarkingoj formoj 
išrikiuoti Dariaus ir Girėno žy
gio organizavimo, skridimo, žu
vimo ir laidojimo vaizdai su pa
aiškinimo tekstais.

Atidarymo žodi taręs „A. L. 
Balso“ leidėjas PRANAS OŽINS- 
KAS perstatė publikai čia gimu
sių išeivių sūnus — universitetų 
studentų ir gimnazijos mokslei
vių muzikalini kvintetą, kuris 
patiekė visą eilę lietuvių liaudies 
muzikos gabalėlių, susilaukdami 
publikos plojimų, kad eina savo 
pirmtakūnų pėdomis ir savo pri
sidėjimu puošia tautai reikšmin
gos dienos minėjimą, štai tas 
kvintas:

Akordeonistai ARTŪRAS KA
MINSKAS ir ALBERTAS BA
RONAS, smuikininkas EDUAR
DAS POCIŪNAS, pianistas RI
KARDAS MUŠKETAS ir bate- 
ristas ALFREDAS KULIKAUS-

PAVYZDINGAI PAMINĖTA
IŠEIVIŲ DIENA

Paskaitą apie Darių ir Girė
ną patiekė JAV kariuomenės at
sargos kapitonas ANTANAS VAI 
VADA, dalyvavęs šiame minėji
me sykiu su savo žmona Milda 
Baronaite-Vaivadiene. Nors pre
legentas yra gimęs Amerikoje, 
bet pavyzdingai kalba lietuviš
kai ir jo paskaita apie Lituani
kos didvyrius buvo tokia turinin
ga ir Įdomi, kad vargu kur nors 
minėjime šiemet kas kitas galė
jo patiekti Įdomesnių žinių. Pa
lietęs aviacijos istoriją bendrai, 
prelegentas plačiau apsistojo prie 
Dariaus ir Girėno žygio reikšmės 
aviacijos istorijai ir mažajai mū
sų tautai. Gerb. A. Vaivada daly
vavo Dariaus ir Girėno žygio or
ganizavime. Jis ir šio minėjimo 
parodai paveikslus suteikė. Ne 
veltui publika jam dėkojo griaus 
mingáis plojimais.

„A. L. Balso" leidėjas P. Ožins 
kas, daugiausia pasidarbavęs šiam 
minėjimui, pakartotinai pabrėžė 
Lituanikos didvyrių pasiaukoji
mo reikšmę mūsų tautai ir ragi
no, kad jų garbei Įkurta Išeivių 
Dieną būtų amžinai minima, kaip 
ją kasmet mini „A.* L. Balsas“.

Iš asmeniškai pažinojusių Da
riu ir Girėną žodi tarė „ALB“. 
red. K. NORKUS. Gi Dr. A. KAI 
RELIS, 1933 metais studijavęs 
Prancūzijoje savo kalboje pabrė-

KAS.
Kitą meno programos dali pa

tiekė jauna konservatorijos pro
fesorė ADELĖ STANKEVIČIŪ
TĖ, žavėtina pianistė, kuri, kaip 
Kudirkos Metams pridera, išpil
dė Dr. Vinco Kudirkos sukom
ponuotą Valsą Varpelis ir to pa
ties kompozitoriaus kūrini Nemu 
no Vilnys. Pabaigoj paskambino 
komp. D. Scarlatti kūrini Capri
cho.

Vėl pasigirdo publikos ploji
mai pasirodžius scenoje mūsų 
dainininkei solistei NELIDAI 
RAČELYTEI, kuri padainavo 
„Oi kas sodai, do sodeliai“ — 
Šimkaus, De Granados „EI ma
go discreto“ ir lietuvių liaudies 
dainą — „Kas taip liūdna“. Pia
nu lydėjo prof. A. Stankevičiū
tė..

Té
Trafalgar

DE EXCELENTE 
CALIDAD y EXQUISITO

GUSTO, SABOR
y AROMA.

žė, kad anuomet visa Europa 
jaudinosi dėl Lituanikos žuvimo 
ir vien tik apie jos didvyrius bu
vo rašoma laiškuose iš Lietuvos.

Publikoje matėsi inž. Jonas 
Ramanauskas su žmona mokyto
ja A. Šimėnaite-Ramanauskiene, 
kurie 16. 8. 58 skrenda Į Pasau
lio Lietuvių Kongresą New Yor- 
kan Argentinos lietuvius atsto
vauti. Studijuodamas Kaune, jis 
matė Dariaus-Girėno laidotuves, 
didžiausias mūsų tautos istorijo
je, minių eisenai išsiliejus nuo 
pat Aleksoto tilto iki Įgulos baž
nyčios. Darių pažinojo minėjimo 
dalyvis J. šiušis.

Teko pasidalinti minėjimo Įs
pūdžiais su pp. Tumais, Ivanaus
kais, Kriaučiūnais, Kaulakiais, S. 
Vaitkevičium, S. Rutkum, V. 
Marcinkevičium, su ponia Malė- 
liene ir kitais minėjimo daly
viais. Visi žavėjosi pavyzdinga 
programa.

Rašantysis šiuos žodžius ste
bisi, kodėl buvusių Lietuvos ka
rių organizacija ir jai panašios 
ne tik nerengė minėjimo, bet ir 
taip gražiai surengtame nedaly
vavo, kur net jokios Įžangos mo
kesčio nebuvo. Kai kieno patrio
tiški žodžiai labai skiriasi nuo 
darbų. Tą pat dieną jaunimas, 
daugiausia vietinis, perpildė SLA 
salę šokančia publika. Taipgi tą 
dieną Avellanedos izraelitų salė
je tvarkė programą Lietuvos 
konsulo žmonos brolis, kur sykiu 
su baltgudžių bolševikais buvo 
garbinami okupantai ir Lietuvos 
liaudžiai tragiškos datos. Ir ten 
buvo pilna.

Norisi manyti, kad ateity Li
tuanikos Sakalų kultūringas pa
gerbimas mūsų išeivijoje ras dau
giau pritarimo, negu okupantų 
garbei rengiami minėjimai ir „ka 
začiokai“.

NADAS GIEDRAITIS..

PADĖKA

Lietuvių jaunimo muzikali- 
niam kvintetui, pianistei A. Stan 
kevičiūtei, dainininkei N. Rače- 
lytei, išpildžiusiems meno pro
gramą Išeivių Dienos minėjime 
Buenos Aires Lietuvių Klubo sa
lėje 19. 7. 58, ir gerb. kap. A. 
Vaivadai už paskaitą Dariaus ir 
Girėno žygio 25 metų sukakti 
minint, o taipgi minėjime daly
vavusiai publikai nuoširdžiai dė
koja — „A. L. Balsas“.

KARIASI IR NUODIJASI 
LIETUVIŲ ŽUDIKAI

Vokietijos naciai Lietuvoje 
vien 1941 metais nužudė virš 
5,000 Lietuvos gyventojų. Da
bar Ulme vykstančioje byloje 
paaiški žudynių baisenybės.

„Eltos“ Informacijos iš liepos 
15, 1958, aprašydamos bylos ei
gą patiekia vieno dokumento da
vinius, pagal kuri vien Taura
gėje tų, 1941 metų, liepos 2 d. 
tapo nužudyta 133 asmenys, lie
pos 3 d. Jurbarke 322, Marijam
polėje 68, Augustave 316 ir 1.1.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

„A. L. BALSO“ 30 METŲ 
SUKAKTIES PROGA

GERIAUSIŲ PASAULIO RUSIŲ

PIANAI
* Stata way y Sons - Geistai • Kelti 

Ronlsch - Sprunck - Kalm, ete.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius techniškus darbus 

ir Btygavimą,
c. Juan de Garay 151 — Villa Lynch

T. A. 755 - San Martin - 0163

Net vyriausias budelis Himm
ler pasibaisėjo, vėliau Įvesdamas 
lietuvių žudymą nuodingomis du 
jomis.

Jurgi GvildĮ, v. r. min. valdi
ninką, bolševikai kalino. Užėję 
naciai ji nusivarė nrie Vokieti
jos sienos, pasiklupdė ir nacis 
Franz Behrendit sušaudė už tai, 
kad jis gynė lietuvių teises Klai
pėdoje.

Nacis Mainze Arthur Genath 
ir jo brolis, pašaukti liudinin
kais Ulme, bijodami atsakom/-' 
bės, pirmasis pasikorė, antras 
nusinuodijo, kadangi buvo žudę 
lietuvius.

NAUJAUSIOS ŽINIOS APIE 
LIETUVĄ

(Eltos Informacijos)
—Dancige pastatytas laivas 

Lietuvai „Julija Žemaitė“. Šio
mis dienomis atplaukęs į Klai
pėdą. Dancige anksčiau buvo 
pastatyti ir laivai „Petras Cvir
ka“, „Marytė Melninkaitė“ ir 
„Plaukiojanti žemė“.

—Iš Lietuvos trijų mėnesių 
bėgyje 3,697 asmenys persikėlė 
Lenkijon.

—Pagal Sovietų Enciklopediją 
lietuvių skaičius Lietuvoje su
mažėjęs puse milijono. Daugiau
sia tremiama Sibiran, pakeičiant 
kolonistais. ~

—Amsterdame liepos 12-13 dd. 
Lietuvos Socialdemokratams ats
tovavo Europos Socialistų Uni
jos Kongrese VLIKo V. Tarybos 
pirmininkas J. Glemža. Pasvei
kinimo raštą jis pasiuntė ir Ame 
rikos Lietuvių Kongresui 23. 6. 
1958.

—Bonoje Tarpt. Krikščionių 
Kongrese 26-29 birželio lietu
viams atstovavo VLIKo V. T. 
narys Dr. P. Karvelis.

—Vašingtono vyriausybė pa
reiškė simpatijas lietuvių tautai 
tragiško birželio sukakties pro
ga.

—PET. Politinės Komisijos 
pirm. V. Sidzikauskas pasiūlė 
Jungtinių Tautų Organizacijai iš 
mesti išJTO. Sovietų Sąjungą ir

Peinados „Gaston

Pasiskirkite valandas.

Telefonai: 22-0201 Ir 22-2901

EMILIA PA8TARNOKAITÍ de PBTKOFT 
savininkė Ir vadi]a

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeys — T. E. 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrj.

jos satelitus, pritariančius veng
rų žudymams.

—Kremlius tebevengia Lietu
vos ir kitų pavergtų tautų klau
simo svarstymo.

LIETUVIŲ GIMNAZIJA 
VOKIETIJOJE

Laisvojo pasaulio lietuvių vi
suomenės paramos dėka Lietuvių 
Vasario 16 Gimnazija plečia sa
vo veikimą. Pastaruoju laiku 
jon įstojo 20 naujų mokinių.

Šiemet baigusios šią gimnazi
ją Regina Kunfertaitė ir Adelė 
Liūdžiuvaitytė studijuoja huma
nitarinius mokslus, o Andrius 
Brinkis ir Valteris Sybertas — 
techniką. Sekančiais metais bus 
9 abiturientai.

Gimnazijoje direktoriauja T. 
Gailius. Mokytojauja S. Anta
naitis, S. Vykintas, F. Skėrys, 
dailin. A. Krivickas, Daktarė De 
veikė-Navakienė ir kt.

Būtų malonu, kad ir Argenti
nos lietuviai uoliau paremtų Va
sario 16 Gimnaziją.

„ALB“. Koresp.

Trumpiausias laiškas
„A. L. Balso“ 30 metų sukak

ties proga siunčiu Santa Fe Pro
vincijos banko čekį Nr. 120,294 
sumoje $ 150 savo prenumeratos 
sąskaiton, nuoširdžiai sveikinda
mas !

Pranas Izokaitis. 
Rosario de S. Fe.

Žodis iš Fray Bentos 
Sveikindamas savo mylimą „A. 

L. Balsą“, sykiu su geriausiais 
linkėjimais siunčiu 10 Urugva
jaus pezų savo prenumeratai.

Su gilia pagarba, 
Karolis Liaudanskas.

Fray Bentos, Uruguay.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Henrikas Butkeraitis $ 100 a., 
Bronius Bucys ir $ 100 aukų, 
Antanas Vaitkus $ 10 aukų, 
Petras Petrulis ir $ 10 aukų, 
Petras Tauterys ir $ 10 aukų, 
Domininkas Andrėjaitis ir $10 a., 
Antanas Mėlynis, 
Vladas Rūkas, 
Juozas Petrauskas, 
Petras Alionis, 
Elena Šniokaitė-Marcinkevičienė, 
Stasys Deveikis, 
Juozas Baltušis, 
Paulina Gabrėnienė, 
Juozas Žukas, 
Vincas Mačiulis, 
Vladas Karpavičius, 
Juan Nagy, 
Prov. Vytautas Malėla, 
Alfonsas Šimkus, 
Mykolas Limbą, 
Jonas Limbą, 
Stasys 'Stankevičius, 
Antanas Juška, 
Napaleonas Katinas, 
Tomas Vyšniauskas, 
Alfonsas Burokas, 
Emilia K. Rastauskienė, 
Jurgis Tunkunas, 
Juozas Verseckas, 
Fulgentinas Baniulis, 
Jonas Miščenka, 
Mykolas Morkūnas, 
Vladas Cibavičius, 
Pranas Stančikas, 
Augustinas Sklerevičius, 
Antanas Bundinis, 
Balys Kesylius, 
Juozas Kalvelis, 
Petras Rudėnas, 
Kazys Mankus, 
Petras Bilevičius, 
Valė Šniolis, 
Vincas Valatka, 
Pranas 'Pilkauskas, 
Petras Margenis, 
Jonas Pronskūnas, 
Jonas Belevičius, 
Adomas Jankauskas, 
Leonas Eidintas, 
Marija Kazlauskienė, 
Albina Dovidaitis, 
Vacys Laurinavičius, 
Juozas Stočkūnas, 
Severiną Žilvytis, 
Rikardas Šeštokas, 
Antanas Butinavičius, 
Emilija Mažuikienė, 
Henrikas Bagdonas, 
Izidorius Kazlauskas, 
Jonas Grigaliūnas, 
Juozas Zubrickas, 
Balys Lukinskas, 
Antanas Kindurys, 
Petras Stašaitis, 
Andrius Tunikaitis, 
Balys Kaušpadas, 
Jonas Balys, 
Juozas Bajoraitis, 
Petras Vaisieta, 
Juozas Švenčionis, 
Juozas Zdanavičius, 
Stasys Vilkišius, 
Juozas Linartas, 
Povilas Černiauskas,

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams. kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

A. L. Balso Administracija.

• PROGA PENSININKEI! Išei
damas pensijon už priežiūrą duo 
du kambarį ir visą pragyvenimą 
savo namuose lietuvaitei pensi
ninkei. Teirautis raštu: Sr. Pen
sionista E. J. K., Boedo 737, Bue 
nos Aires. (2-3)

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Šeštadieniais nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 4a, Morón KKDFS

fe’

BERNARDAS BRAZDŽIONIS
PAVASARIO ŽINIA
O taip buvo ten liūdna, sutemę,

Aš ieškojau pavasario žemėj, 
Aš ieškojau keliuos debesų, 
O taip buvo sunku ir tamsu.
Ir pragydo praskrisdamas paukštis 
Pro laukus, pro miškus, pro mane: 
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir prašneko upelis prie kelio,
Ir prabudo gėlė pakely, 
Ir pražydo žilvičio šakelė 
Kovo saulės šiltam spinduly.
Ir širdis ėmė džiaugtis kaip vaikas, 
Šypsant samanai miško žilai, — 
Ak, nejau tai pavasario laikas? 
Ar, daina, ne anksti pakilai? ...
Ir pragydo praskrisdamas paukštis
Pro laukus, pro miškus, pro mane:
Aš nešu tavo šaukiamą džiaugsmą, 
Aš pavasario tavo žinia.
Ir gegužyje sninga ir šąla,
Ir gegužyje krinta ledai,
Bet nevys, radę saulėtą salą,
Tavo šviesūs svajonių žiedai.
Jie tėvų žemės švies atminimais.
Ir lelijom ir tulpėm žydės,
Ir širdis ves tave nenurimus
Lig pirmosios tėvynės žvaigždės.

(Iš „šiaurės Pašvaistė“)

I
 Nuosavybių Administravimas

juana Dailydaitė. vedėja
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 

Perka ir parduoda neuilmtru namiu. — Botelklr. paakola» pafaJ narna 
tamto Ir «t.ityba raifanMjai nr.« ! ftl 11 net, nl 0%.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Ináimeriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininka Antaną Puišį

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, sarin inkai
V. Sarafield 5700; TE. 740 - Munro - 00033

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

L. de Zamora

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

lüIlIBlllilBIIIIfflüüWllllIHIltlWISaSt®!

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SE'PELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas & A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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JAUNIMO SKYRIUS
ANTANO VIENUOLIO 

ANYKŠČIUOSE
ŠIAURĖS PAŠVAISTĖ IR LE

DŲ KRUŠA LIETUVOJE

Okupuotos Lietuvos spaudoje 
rašoma:

A. Vienuolio - Žukausko na
muose Anykščiuose, kur rašyto
jas gyveno daugelį metų, kur 
sukūrė tokius žymius veikalus, 
kaip „Prieblandoje“, „Kryžke
lės“, „Puodžiūnkiemis“, daug le 
gendų, apysakų ir atsiminimų, 
dabar steigiamas memoralinis 
muziejus. Lankytojai galės su
sipažinti su A. Vienuolio gyve
nimo ir kūrybos aplinka, pama
tys jo darbo kabinetą, ant ra
šomojo stalo paliktas rašytojo 
ranka sklaidytas knygas, kurias 
jis studijavo ruošdamasis rašy
ti II-ją „Kryžkelių“ dalį ir kt.

Muziejuje bus įrengta ekspo
zicija, vaizduojanti A. Vienuo
lio gyvenimo, kūrybinės ir visuo
meninės veiklos kelią. Muzie
jaus darbuotojai prašo visus, kas 
tini rašytojo A. Vienuolio laiš
kų. rankraščių, foto nuotraukų, 
dokumentų ar kitos medžiagos, 
liečiančios įvairius rašytojo gy
venimo laikotarpius, o taip pat 
atsiminimus apie A. Vienuolį, 
siųsti arba pranešti apie turimą 
medžiagą šiuo adresu: Anykš
čiai, Vienuolio g. 3. A. Vienuo
lio—Žukausko memorialinis mu
ziejus. .

SUVARŽOMAS PRIĖMIMAS 
Į UNIVERSITETĄ

(LNA) — Sovietijos augštojo 
mokslo ministerija nustatė naują 
tvarką studentams į augštąsias 
mokyklas priimti. Ta tvarka tai
koma ir Lietuvoje. Nuo šiol pir
menybė įstoti į augštąją mokyk
lą bus tiems, kurie po vidurinės 
mokyklos baigimo bus dirbę ne 
mažiau -kaip dvejus metus pra
monėje, žemės ūkyje ar kitose 
ūkio ar kultūros šakose ir gerai 
tame darbe užsirekomendavę. Lig 
šiolinė privilegija be konkurso 
stoti j augštąsias mokyklas bai
gusiems vidurines mokyklas su 
aukso ar sidabro medaliais pa
naikinama. Stojamieji egzaminai 
paliekami. Be to, prie aukštosios 
mokyklos direktoriaus (ar rekto
riaus) sudaromos studentams pri 
imti komisijos, kuriose turės būti 
atitinkamo miesto partijos ir 
kcmsomolo atstovai, o taip pat 
ir tos mokyklos partijos, komso- 
molo ir profsąjungos atstovai.
• MOTERIAI pensininkei duo
damas kambarys už pasaugojimą 
namo. Teirautis vietoje: Corra
les 6280, V. Riechuelo, Bs. As.

Pačiame viduarvasaryje, lie
pos mėnesį, 1958, Tarybų Lietu
voje pastebėti nepaprasti gam
tos reiškiniai. Lietuvos Naujienų 
Atrankos pranešimuose sakoma:

Liepos 5 d. Lietuvos pietvaka
riuose iškrito reto stiprumo le
dų kruša. Ledų sluogsnis apie 
Tauragę buvo 36 milimetrų (apie 
pusantro colio) storumo, o apie 
Raseinius siekė net 57 mm (du 
su ketvirčiu colio). Paskirų ledo 
gabalų diametras siekė iki 20mm 
(% colio). Padaryta nemaža nuos 
tolių sodams, daržams ir pasė
liams.

Pavasaris Lietuvoje šįmet bu
vo vėlyvas, bet gepižės gale ki
lo staigūs karščiai — net iki 
33gC (apie 91°F).

Liepos 8 naktį apie vidurnak
tį Maskvos laiku (arba apie 10 
valandą vakaro Lietuvoje seniau 
įprastu Vidurinės Europos lai
ku) Lietuvoje buvo matoma re
to ryškumo ir masto šiaurės paš
vaistė. Violetinės spalvos lankas 
apjuosė dangų net į pietus nuo 
zenito, o į vakarus, šiaurę ir ry
tus visas dangus iki horizonto 
buvo pilnas įvairiaspalvių švie
sos spindulių. Ryški pašvaistė 
truko kelias minutes, vėliau silp
nėjo, bet spalvoti atspindžiai dan 
gaus skliaustuose buvo matomi 
beveik iki ryto.

Reiškinys, kuris bus priminęs 
Lietuvoje senas pranašystes, jog 
toki „dangaus ženklai“ prana
šauja karą. Kaip tik po to pra
sidėjo karu pakvipę įvykiai ara
bų kraštuose ...

KAIP PRIE KAUNO ATJAU
NINAMI AGURKAI

(E) — Vilniaus radijas birže
lio 2 d. pranešime iš Kauno ra
jono Mičiūrino vardo kolūkio 
pažymi, kad to kolūkio darži
ninkas, Lietuvos Žemės ūkio aka
demijos daržininkų pavyzdžiu, 
pradėjęs agurkus atjauninti to
kiu būdu: Jis agurko stiebą pra
leidžia žemyn, stiebo pašaknį su
suka aplink šaknį ir apipila že
mėmis. Stiebas, būdamas žemėse, 
išleis naujas šaknis, pradės nau
jai augti, plėstis ir duos naują 
derlių. '

—Ona Blandytė, populiariojo 
seserų Blandyčių trio narė, gi
lina dainos meno studijas Alo- 
dijos Dičiūtės-Trečiokienės studi 
joje Chicago  j.
±± Kas nori būti nekaltas, tas te
gul nekaraliauja. PORTUGALAI, 
i į Ko moteris nori — Dievas 
nori. —PRANCŪZAI.

ALIASKOS ĮSIJUNGIMAS 
Į J. A. VALSTYBES

Aliaską atrado danų moksli
ninkas Vitus Bering 1741 me
tais, tuomet buvęs rusų caro tar
nyboje. .

JAV., prezidentaujant A. John 
šonui, nupirko Aliaską nuo Rusi
jos už 7,200,000 dolerių, pasira
šant Sitkoje sutartį geg. 30, 1867 
metais.

Iki rugpjūčio 24, 1912 metų 
Aliaska turėjo distrikto teises, o 
paskui, iki galutino įsijungimo į 
JAV, valdėsi teritorijos teisėmis.

Dabar Aliaska yra 49-toji JAV 
valstybė, su visomis teisėmis,- 
kaip nedaloma JAV dalis. Kong
resui ir Senatui nutarus ir prez. 
D. D. Eisenhoweriui 7. 7. 58 pa
sirašius.

Aliaskos teritorija 1,518,776 
kvadratinių kilometrų. Gyvento
jų vos 210,000. Ten yra aukš
čiausias JAV kalnas McKinley, 
6,187 metrų.

Iš Aliaskos gelmių Amerika 
kas met gauna milijoninius pel
nus, kasdama auksą, platiną, 
brangakmenius; imdama naftą 
ir eksportuodama sidabrinių la
pių. nutrijų ir kitus brangius 
kailius.

Aliaskos sostinė Janeau. Uni
versitetinis miestas’ Fairbanks 
(kur profesoriavo Dr. Juozas Pa
jaujis) turi 7,000 gyventojų; An
chorage 11,500, Ketchikan 5,800 
gyventojų.

Jos paskutinysis gubernato

rius, Mike Stepovich, yra lietu
vių kilmės. Jos geležinkelių in
žinierius, Antanas Čelkis, šiemet 
lankysis Argentinoje.

Aliaska guli tarpe Arktiko ir 
Ramiojo vandenynų, tarpe So
vietų Rusijos ir Kanados.
•t+ Keliavimas atneša žmogui 
daug išminties, bet tatai kartais 
padaro ji nelaimingesni.

RALPH WALDO EMERSON,

MANKAUS — BUTKAITĖS 
VESTUVĖS BUVO LABAI 

GRAŽIOS

Liepos 19, 1958, po iškilmingo 

je, puošni vestuvių vakarienė įvy
ko Avellanedos Lietuvių salėje, 
dalyvaujant malonių jaunave
džių tėvams, giminėms ir drau- 
•gams.

Jaunavedis, Robertas Maukus, 
yra Argentinos Policijos ofieia- 
las-leitenantas Centraliniame De
partamente sostinėje. Jaunoji, 
panelė Elvira Ana Butkaitė, yra 
gražiai išauklėta Argentinoje gi
musi lietuvaitė, p. Jono Grigaliū
no, kuris buvo vestuvių svotas, 
podukra. Svočia buvo jaunojo 
teta, ponia Justina Čepaitė Mas- 
lionienė.

Daugybę brangių dovanų ga
vo jaunavedžiai. Pasveikinimų 
tarpe buvo vienas iš Chicagos -— 
nuo jaunosios sesutės ir švogerio 
Zubrickų su 50 dolerių dovana.

Po turtingos vakarienės, ku
rios metu skambėjo lietuviškos 
dainos ir linkėjimai scenos vei
kėjų — jaunavedžių garbei, sve
čiai linksminosi iki ryto, o jau- 
nevedžiai povestuvinei kelionei 
išvyko Kordobom Ilgiausių me
tų ! L. C. Narys.

Eugenija Čelkis, 
Konstantino ir Eugenijos Vilu
tytės Čelkių duktė, prieš porą 
metų baigusi gimnaziją Buenos 
Aires mieste, dirba kaipo gene
ralinė sekretorė Vokiečių Impor
to Bendrovėje. Panelė Čclkytė 
puikiai kalba ispaniškai, lietu

viškai ir angliškai.

MALONIOS VAIŠĖS PAS 
BURBUS

K. A. Burbų rezidencijoje, Vi
lla Ballestee, 20. 7. 58 įvyko jų 
jauniausios dukters, mokinės Li- 
lijos, gimtadienio vaišės, kuriose 
dalyvavo jos krikšto motina I. 
Andriuškaitė su vyru L. Stanke
vičium, krikšto tėvas A. Aleksa 
su žmona N. Juškaite, A. V. An- 
driuškai, Milda ir A. Vaivadai su 
dukromis ir sūnum, „A. L. Bal
so“ leidėjai O. P. Ožinskai, M. 
J. Zavickai su dukra, H. A. Jo- 
kubauskai ir kiti pp. Burbų sve
čiai. .

Malonios vaišes ir pasikalbėji
mai užtruko iki vėlumos. P, O.

KASDIENINIAI REIKALAI
NIDA BALSYTĖ ATSISAKĖ 

NUO KINO ŽVAIGŽDĖS 
KARJEROS

„Los Angeles Herald and Ex
press“ rašo, kad 17 metų am
žiaus Nida Balsytė, nauja Lie
tuvos ateivė, nepriėmė filmų 
bendrovės pasiūlimo tapti akto
re. Baigusi ^gimnaziją, ji studi
juoja inžineriją.

—D. Audėnaitė laimėjo sti
pendiją studijoms New Yorko 
universitete.

—D. Nenortaitė studijuoja che
miją Connecticut universitete.

—V. Lušytė studijuoja mate
matiką, A. Vedeekaitė — dainos 
meną New Yorke.

—Marija Sims, lietuvė rašy
toja, atstovavo Pabaltijo Moterų 
Tarybai Moterų Klubų Federa
cijos atstovių suvažiavime Det
roite pereitą birželio mėnesį. Ta 
Klubų Federacija turi 11 milijo
nų narių.

—Bronislava Zienkaitė de Ma
yer, su savo vyru esanti popiečio 
•prekyboje, pasiuntė savo gimi
nėms Lietuvon kelis rūbų pake
tus ir vaisjų siuntinius. Ponai 
Mayer augina sūnų ir dukrą. Da
bar jie nusipirko puikų DKV. 
firmos automobilį.

—Juana Navikaitė, II SLA 
sekretorė, mokina tos draugijos 
tautinių šokių ansamblį, kuris 
žada pasirodyti Kudirkos šimt
mečio minėjime. Akordeonistas 
Albertas Stalioraitiš.

Nilda Kalėdaitė,
Viktoro ir Eugenijos Budnikytės 
Kalėdų duktė, baigusi gimnazi
ją dirba Valstybinių Telefonų 
(TE) raštinėje Santa Fė mieste 
ir gyvena savo tėvij namuose 
(S. Martin 6427). Sykiu su sa
vo mamyte ji viešėjo sostinėje 
pas Kaz. ir Stefaniją Navickai
tę Norkus ir sykiu dalyvavo 
SLA 44 metų sukakties minėji
me. Panelė Nilda ne tik kalba 
gražiai lietuviškai, bet ir kores
pondencijas rašo jos tėvų daug 
metų prenumeruojamam „A. L. 

Balsui“.
<

LIETUVOS DAILININKŲ 
PRIŽIŪRĖTOJA

(LNA) — Birželio 17 d. nusi
pelniusios menininkės titulas su
teiktas Liudai Vaineikytei, 50- 
tojo gimtadienio proga. L. Vai- 
neikytė (Palangos Vaineikių 
duktė) dar būdama Kauno meno 
mokykloje, 1933 metais, jau įsto
jo į komunistų partiją, o mo
kyklą baigusi, 1935 m., tuojau 
išvyko į Maskvą, į. partijos mo
kyklą, o 1939 metais buvo išvy
kusi į Paryžių, ir Lietuvoje atsi
rado jau tik 1940 metų rudenį. 
1942 metais Maskvoje buvo pa
skirta lietuvių dailininkų orga
nizatore, ir nuo to laiko liko ne
pakeičiama sovietinė lietuvių dai 
liniukų pirmininkė.

Hilda šeštokaitė, 
Rikardo ir ’Jonės' Goštautaitės 
Šeštokų duktė iš Lanūs. Ji, kaip 
ir kitų inteligentiškų tėvų Ar
gentinoje gimusieji vaikai, pui
kiai kalba lietuviškai, ketvirti 
metai lanko Komercinę Gimna
ziją, puikiai pasižymėdama moks 
le. Be to, jau 4 metai studijuoja 
piano muziką Konservatorijoje. 
Su savo tėvais panelė Hilda lau
ko lietuvių kultūrinius parengi
mus. Vyčių baliuje ji tapo iš

rinkta Grožio Karalaite.
—M. Rimšaitės-Gogelienės, su 

savo vyru inž. Vytautu Gogeliu 
gyvenančios Argentinoje, jos bro 
lio dailininko Jono Rimšos pie
šiamas portretas tilpo „Draugo“ 
meno priede 31. 5. 58. Tilpo mo
delis, piešinys ir dail. J. Rimša 
darbo metu savo studijoj San 
Carlos de Bariloehe.

—V. žemelytė baigė Karališ
kąją Muzikos Konservatoriją Ka 
nados Toronte. Ji garsėja savo 
turtingu balsu.

—Aldona Kepalaitė, išraiškos 
šokio šokėja, koncertavo Carne
gie Teatre New Yorke.

—Antanina Binkevičiūtė - Gu- 
vienė, su savo vyru režisierium 
J. Gučiu gyvenanti Australijoje, 
dainavusi Maskvos, Paryžiaus, 

Kauno ir Vilniaus teatruose, pa
minėjo savo scenos 25 metų su
kaktį. Jos biografiją patalpino 
„Mūsų Pastogė“.

Pasaulyje
LIETUVIAI INŽINIERIAI 

IR ARCHITEKTAI
Šiuo pavadinimu kuris laikas 

redaguojamas didžiulis kultūri
niai istorinis lietuvių inžinierių 
ir architektų šeimos veikalas jau 
pradėtas spausdinti Tėvų Pran- 
ciškontj vienuolyno spaustuvėje, 
Brooklyn, N. Y.

Veikalas pradedamas liet. inž. 
ir architektais kovotojais ir žu
vusiais už Lietuvos ir kitų Tau
tų laisvę nuo 1792 metų.

Toliau aprašoma inžinierių vai 
stybinė ir kūrybinė talka Lietu
vos Nepriklausomybę atstatant, 
administracines įstaigas organi
zuojant, krašto apsaugą stipri
nant, pramonės įmones kuriant, 
susisiekimo kelių, miestų ir že
mės ūkio statybą vykdant.

Patiekiama technikos mokslų 
mokymo eiga bei pažanga Lietu
vos aukštosiose ir aukštesniosio
se technikos mokyklose, Vilniaus 
Akademija (1579) pradedant ir 
dabar veikiančių Kauno Politech
nikos Institutu baigiant. Čia duo 
dama ir Vokietijoje veikusių 
technikos mokyklų apžvalga.

Dar toliau: liet, inžinierių, ar
chitektų, technikų, matininkų, 
kultūrtechnikų, moksleivių ir stu 
dentų technikų organizacijų veik 
la Lietuvoje, o ir organizacijų 
bei virš 1000 liet, inžinierių ir 
architektų laisvajame pasaulyje 
visokeriopa veikla bei jų perio
dinė Spauda.

Suregistruota inžinierių ir ki
tų lietuvių išradimai, techniki
nių mokslo sričių knygos bei 
straipsniai ir kitos informacinės 
žinios.

Patiekiama mirusiųjų ir žuvu
siųjų inžinierių, architektų ir 
technikų nekrologai, 1945 metais 
pradedant.

Kai kurioms veikalo apžval
goms dar trūksta šių svarbių ži
nių, t. y. apie: Aukštesniąsias 
technikos mokyklas Vilniuje ir 
Schwaebisch Gmeundėje; Lietu
voje veikusias: kultūrtechnikų - 
matininkų; technikų (Kauno A. 
T. M. baigusių) ir studentij tech- 
n.ikų (STD) organizacijas. Rei
kalingas ir Švietimo Vadybos po
tvarkis, pagal kuri buvo paves
ta ATM Kaune, AKGM Kėdai
niuose ir Aukštųjų Karininkų 
kursų technikos specialybes bai
gusiems suteikti inžinieriaus var
dą. Taip pat būtų gera gauti 
VDU Technologijos fakulteto, 
ATM Kaune ir AKGM Kėdai
niuose pilnose mokslo progra
mos.

Spausdinimo metu minimalinė 
ir vienkartinė veikalo prenume
rata iki 1959. I. 1. — 3.00 US 
doleriai, o nuo šios datos 5.00 
US doleriai.

Visus mielus inžinierius, archi
tektus ir technikus prašoma pa
remti veikalo išleidimą siunčiant 
prenumeratą ,aukas, aukščiau mi 
nitas trūkstamas žinias ir trum
pas biografijas šiuo nauju ad
resu: Mr. K. Krulikas, 93-11 114 
St Richmond Hill 18, N. Y., 
USA. Inž. K. Krulikas, red.

KAUNE UŽDRAUDĖ STATY
TIS MAŽUS NAMUS

(LNA) — Nuo šių metų balan
džio 30 dienos Kaune nebelei
džiama statyti mažų individua

linių namų (per brangu juos ap
rūpinti vandentekiu, elektra ir 
ateity numatomomis dujomis).

Miesto ribose, kurios dabar yra 
išplėstos tiek, kad apima ir visus 
aplinkinius kaimus bus leidžia
ma statyti tik 2-4 aukštų daugia
bučius namus kooperatiniais pa
grindais. 'Gavus atitinkamus lei
dimus iš Kauno rajono valdžios.

SUVARŽOMAS AUTOMOBILIŲ 
PARDAVIMAS

(LNA) — Nuo gegužės mėne
sio pabaigos Lietuvoje automobi
lius tesėtai bus galima pirkti tik 
specialioje parduotuvėje Vilniu
je, ir pirkti galės tik tie, kurie 
turės specialų leidimą, išduotą 
vietos vykdomojo komiteto drau
ge su profsąjungų komitetu. Tie 
kemitetai tačiau galės išduoti tik 
ribotą leidinių kiekį, pagal nu
statytą kontigentą. Negalės nau
jo automobilio pirkti tas, kas jau 
yra pirkęs „Moskvičių“ pastarų
jų penkerių metų laikotarpyje, 
arba „Pobiedą“ ar „Volgą“ pas
tarųjų aštuonerių metų laikotar
pyje.

Parduoti turimą automobilį ir
gi bus galima tik per tą pačią 
parduotuvę Vilniuje, komiso pa
grindais. Parduos tik tiems, ku
rie turės iš vykdomųjų komitetų 
leidimus. Kitaip įsigyti automo
biliai negalės gauti registracijos 
numerio.

IŠSPROGDINO MINAS PO 14 
METŲ

(LNA) — Ties Dusetų mieste
liu, besirengiant sausinti pievą, 
rasta 10 prieštankinių minų, ku
rios buvo padėtos 1944 metais 
besitraukiančių vokiečių. Visos 
tebeveikė ir nuo jų sprogdinimo 
virpėjo langai net už dviejų ki
lometrų. .

ARGENTINOS PENKIATU- 
KAMS 15 METŲ

Medicinos mokslininkai yra 
įrodę, kad visame pasaulyje tik 
vieni penkiatukai giama tarpe 
57.289.761 gimimo.

Pamename Kanados Dionne 
penkiatukus. Visos penkios mer
gaitės gimė 1934 metais. Buvo 
silpnos; neapsieita be inkubato
rių. . . . .,Po to penkiatukai gimė tik 
Argentinoje, Buenos Aires mies
te.

Tai įvyko liepos 15, 1943 me
tais, kuomet Italijos emigrantė 
Ana Maria Aversano savo vyrui, 
Franco Diligenti, taip pat Itali
jos emigrantui, suteikė didelį 
didelį džiaugsmą, pagimdydama 
penkiatukus:

Franco, Carlos-Alberto, Maria- 
Esther, Maria-Cristina ir Maria- 
Fernanda, — sveikus, kaip ridi
kus, du berniukus ir tris mer
gaites.

Tuomet Diligenti šeima gyve
no gatvėje Tronador 1700, o da
bar gyvena g. Pampa 3520, Vi
lla Urquiza.

Kuomet šie penkiatukai minė
jo savo 15 metų amžiaus sukak
tį 19. 7. 58, jų viena sesutė at
vyko iš Italijos, o brolis iš Ka
nados. Penkiatukų tėvai paruo
šė _4 vyges iš užsienių atvyku- 
siems anūkams. Yra dar vienas 
sūnus, vyresnis už penkiatukus.

Diligenti šeima vengė propa
gandos. Dėl to, kuomet penkia
tukai gimė, jie buvo įrašyti skir
tinguose Civilinio Registro sky
riuose.

Penkiatukai mokosi internuoti 
į anglų gimnazijas Vicente Ló
pez, Olivos ir Quilmes. Mergai
tės studijuoja ir muziką.

Zuzana Dobilas.

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

* VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1. — Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
2. — Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
3. — Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pe-

retkams).
4. — Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. t.
5. — Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS,

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos, 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia apsieina.

J. L. Suarez 5684, Bs. As.
Pagal šį adresą asmeniš
kai kreiptis tik antradie
niais nuo 18 iki 20 vai.

Boedo 737, Buenos Aires. 
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

Rašant naudoti tik ši adresą: „Argentinos Lietuvių Balsas“, 
JOSÉ LEON SUAREZ 5684 (Sue. 39), Bs. Aires, Argentina.

Į į Pirmasis Adomo miegas bu- ® Gerb. PRENUMERATORIAI 
vo ir paskutinis toks ramus: kai priduokite „A. L. Balso“ Leidyk- 
nvbudo — pasijuto beturįs žmo- lai savo ir savo draugų prenume- 
ną. — M. G. SAPHIR. ratas.
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MALONI NAUJIENA BERISSO, 
LA PLATOS IR ENSENADOS 

LIETUVIAMS

Šeštadienį, rugpiūčio-agosto 9, 
1958, 21 vai. Lietuvių „Nemuno“ 
draugijos salione, 'Montevideo 
1578, visiems Berisso, Ensenados 
ii' La Platos lietuviams ruošiama 
bendra šventė su lietuviškomis 
filmomis Dariaus ir Girėno 25 
metų skridinio sukakčiai pami
nėti.

J šį paminėjimą atvyksta J. 
Gilvydžio kinoteatras „Vytis“ su 
gražiausiomis lietuviškomis spal
votomis ir istorinėmis filmomis.

Tėvynės ilgesio sukurtame Ne
muno salione pirmą kartą ekrane 
sumirgės tikro Nemuno bangos 
ir šviesos spinduly nušvis visa 
Lietuva.

Pro akis prabėgs žieduotas pa
vasaris, vasara su darbymečiais, 
ruduo su gausiais vaisiais ir žie
me su savo pramogomis. Keliau
sim per Kauną, Vilnių, Klaipė
dą Palangą, miestus miestelius 
ir kaimą. Matysim Dariaus ir Gi- 
lėno skridimą iš New Yorko į 
Kauną ir Jų įspūdingas laidotu
ves. Tautos šventėje žygiuos ka
riuomenė, moksleiviai ir organi
zacijos. Olimpijada su įspūdin
ga sakalų gimnastika, Dainų ir 
Šokių milžiniškos šventės.

Priede bus parodyta Čiurlionio 
garsusis Ansamblis ir iš Argen
tinos mok. Nalyvaikų vasarna
mis Ibieuy salose. Ypatingai čia 
gimusiam liet, jaunimui reikėtų 
šias filmas būtinai pamatyti.

Po filmų bus šokiai.
Girėnietis.

Jurgis Gilvydis, 
ketvirtadali šimtmečio superkan- 
tis Lietuvos filmas, parodys jas 
Berisso, La Platos ir Ensenados 
lietuviams 9. 8. 58, Nemuno sa
lione, e. Montevideo 1578, Beri- 
sso. Tuomi jis su nemuniečiais 
tinkamiausia paminės Lituanieos 
didvyrių pasiaukojimo 25 metų 
sukaktį. Daugelis ta proga ren
giasi iš sostinės vykti Bcrissan.

BUBULIS IR DUNDULIS 
SUSIVIENIJIME

Dėl bičių spiečiaus nudūzgimo 
į mišką, susipyko geri kaimynai 
g ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal" 

Pr Mickevičins • Cía. 
Av. Saenz c'Qt' Aires.

T. E. 91 - 0716

Dr. JACOBO FFITELEV1CH 
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800)

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas
Av. SAENZ 1283 TE. 91-4880

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS ;|
1 DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS $

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS į
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS |
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS jį

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų 
Skabiai, Gražiai ir Nebrangiai

ATLIEKA
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE Į 

j: e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. ■:(

Bubulis (R. Mackevičius) su 
Dunduliu (S. Stanaičiu), ir savo 
sodybas tvora atsitverė. Negalė
jo jų sutaikyti dėdė Girdžius (Z. 
Jaunius), nei našlio Bubulio šei
mininkė (L. Petravičienė), nei 
našlė Agulė (A. Jablonskytė), 
nei piršlys Tarulis (J. Vedegys). 
Juos sutaikė įsimylėjusieji: Bu- 
bulio duktė Radasta (L. Paliu- 
lionytė) ir Dundulio sūnus Do
bilas (Rastauskas), abiejų kai
mynų bitynams po vieną spiečių 
padidinę.

Anio Rūko, pabėgėlių stovyk
lose Vokietijoje parašyta, 3-jų 
veiksmų pjesė puikiai charakte
rizuoja Lietuvos kaimiečių am
biciją ir linksmai pasibaigia: Įta
rimai pranyksta, visi susiporuo
ja Tikrai amerikoniškai!

Senbernis šaltekšnis (St. Mi- 
kelionis) natūraliai vaizdavo lep- 
šiškumą meilės reikaluose. Vai
dybos kontrastas matėsi piršly
je. kuris straksėjo kaip ant spy
ruoklių.

A. Jablonskytė, sukūrusi de
koracijas ir grimavusi artistus, 
Agulės rolėje pavirto į simpa
tingą, nekantrią našlelę.

L. Paliulionytė-Vedegienė, Ras
tauskas ir Jaunius ne tik gerai 
atliko savo dėkingas roles, bet 
ir keliais dainos posmais pub
liką žavėjo.

Stanaitis gyvena scenoje, „kaip 
namie“. Prie jo ir R. Mackevi
čiui nebuvo persunki! išdidų kai
myną vaidinti.

Lidija Petravičienė parodė rū
pestingos vaidybos pavyzdį. Liūd 
nas ir linksmas scenas ji puošė 
savo talentu ir dikcijos grožiu 
žavėjo skaitlingą auditoriją.

Po vaidinimų, artistus ir orga
nizacijų bei spaudos atstovus su- 
sivienijimiečiai pavaišino užkan
džiais. * * «

A. Rūko pjesės pastatymu, 
mūsų skautai padabino SLA. 44 
metų veiklos minėjimo sukaktį. 
Minėjimas buvo pradėtas Argen
tinos ir Lietuvos himnais. Pro
gramos vedėjo G. Paco pakvies
ti scenon, kalbas pasakė:

SLA. pirmininko pareigas ei- 
nnitis A. Plesterninkas, „Min
daugo“ atstovas A. Paraparas 
(vienintelis, sveikinęs ispanų kai 
ha- visi kiti kalbėjo lietuviš- 
kai); „Nemuno" pirm. P. Mažuo
lis, Lietuvių Centro pirm. L. J. 
Mičiūdas, Šv. Cecilijos choro ats
tovas K. Misiūnas ir Skautų var
du inž. St. Babronis, charakte
rizavęs vaidylų asmenybes.

Didesnę kalbą pasakė Dr. A. 
Kairelis, patiekdamas Airijos ir 
Suomijos pavyzdžius, kaip ma
žos tautos savo laisvę išsikovo
ja ir ją apgina. Plačiau apsisto
jo prie Lietuvos Nepriklausomy
bės kovų, vykusių 1918 metais, 
suminėdamas Giedraičius ir ki
tas kovų vietas ir teisingai pa
brėždamas, kad susivienijimie- 
čių eilėse yra daugybė tų kovų 
garbingų dalyvių.

Tokioje šventėje trūko SLA 
kūrėjų žodžio. Pirmose publikos 
eilėse matėsi SLA Garbės Narys 
Pranas Stalioraitis, kurio ranka 
yra parašytas Steigiamojo SLA 
Susirinkimo protokolas. Ten pat 
matėsi jo duktė su vyru ir anūkė 
su vyru, tiek daug prisidedanti 
ne vien prie SLA. bet prie visos 
Argentinos lietuvių kolonijos kul 
tūrinio veido pagiedrinimo. Šį 
kartą kūrėjai liko neprisiminti.

Programos vedėjo scenoje ta
po perskaityti du pasveikinimo 
raštai: SLA spaudos organo „A. 
L Balso“ ir Buvusių Lietuvos 
Karių Sąjungos, kurie, kaip ir 

programos pildytojai, tapo pa
lydėti gausiais publikos ploji
mais.

Teišsipildp gerb. A. Plester- 
ninko žodis: Dirbame, kaip mo
kame ir kaip galime. Pasistatė
me Kudirkos vardo rūmus, ruo
šiamės! minėti jo gimimo šimtme
tį ir iki pabaigai šių metų savo 
narių tarpe tikimėsi turėti tūks
tantį Argentinos lietuvių šeimy
nų. P. Barauskas.

NEPAPRASTAS BALIUS 
SUSIVIENIJIME

SLA moterys, 27. 7. 58, 16 vai. 
rengia blynų balių. Vyrams $ 20, 
moterims $ 15.

Visus kviečia — Rengėjos.
—Konstancija Kučinskienė ei

na SLA vicepirmininko pareigas. 
Kaip žinoma, Albertas Plester- 
ninkas, pirmininkui G. Šimkūnui 
atsistatydinus, pirmininkauja. Po 
vilas Pivoriūnas yra valdybos 
narys.

Nauji Kapai
PADĖKA LANKYTOJAMS
Mūsų myliniam vyrui ir tėvui 

Petrui Palioniui mirus, liūdesio 
valandoje reiškiame gilią padė
ką gerbiamoms tautietėms O. Li- 
pinskienei, U. Gorodeckienei, E. 
Miliauskienei, Paliukienei, M. 
Galeckienei, A. Staškonienei, J. 
šegamogienei, S. čiukčienei, o 
taipgi P. Mockui, D. Magerui, 
Riškui. Rutkauskui ir visiems 
palydėjusiems velionį į Espeleta- 
Quilmes kapus bei pareiškusiems 
mums užuojautas. M. Palionienė 

su dukra Olga.

PETRA PALIONĮ 
PALAIDOJUS

Ilgai sirgęs kepenų liga, per
nai operuotas,, birželio 18, 1958, 
mirė Petras Palionis, pensinin
kas, 58 m. amžiaus. Buvo kilęs 
iš Saponiškių vienkiemio, Pan
dėlio valsčiaus.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Marija Gasiūnaitė Palionienė 
ir 15 metų amžiaus duktė Olga- 
Esther, antri metai lankanti gim 
naziją, kurios gyvena savo na
muose, c. San Juan 2296, Gerli, 
GR. A. V.

DR. JUOZAS PAŠAKARNIS 
MIRĖ BOSTONE

Liepos mėn., 1958, Bostone mi
rė Dr. Juozas Pašakarnis, to 
miesto, valstijos ir visos JAV Op 
tometristų Sąjungos Garbės Na
rys.

Pašakarnis atvyko į JAV bū
damas 14 metų amžiaus. Dirbo 
ir mokinosi. Valparaiso univer
sitete, netoli Chicagos, įgijo pro
fesiją. Paskui visą laiką gyveno 
South Bostone ir uoliai dalyvavo 
sandariečių ir kitų lietuvių veik
loje. Mirė sulaukęs 73 m. am
žiaus. palikdamas žmoną Barbo
rą Žilvičiūtę ir dvi dukteris.

A. J. Jokūbaitis.

f ONA LEONAITĖ KAIRIE
NĖ, žinomo teisininko Petro Leo
no duktė ir lietuvių socialdemok
ratų vado inž. Stepono Kairio- 
Kaminsko žmona, nuo širdies 
smūgio mirė Kaune pereitą bir
želio mėnesį.

KAROLINA S. PETRULIE
NĖ, mirė 22. 7. 1958. Palaidota 
Sarandi kapuose. Liko liūdintis 
vyras, Antanas Petrulis, gyve
nantis savo namuose, Balcarce 
1524, Lanūs. .

BARAS U RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, ssv.
Nueva York 4769 — Berisso

ANT. LEVANAVIŪIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

ANTANAS BUNDINIS
DESPENSA “LA FÉ” 

Savininkas
■ Šviežiai valgomas prekM ir gerą 

alą bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti Ir pasitikrinti
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

ŠALTAI ŽEMEI NUGULUS
• VIRŠ ANTANO OLIO

(„ALB“. Nr. 1095 tilpusio nekro
logo papildimas)

Birželio 3 d., 1958, Chicagoje, 
Illinois, mirė Antanas Olis, žmo
gus labai daug nusipelnęs Lietu
vai.

Gyvendamas Chicagoje girdė
jau daug jo kalbų, stebėjau jo- 
darbus. Jam atsiskyrus su gy
vuoju pasauliu, manyje kyla no
rus išreikšti pagarbą tam d:i- 
džiąjam Jungtinių Amerikos Vai 
stybių lietuviui.

Antanas Olis visų pirma pa- 
gerbtinas dėl savo nepaprastai 
didelės meilei Lietuvai — Lie
tuvai, kurioje net gimęs nebuvo. 
Pasaulį išvydęs Amerikos Jung
tinėse Valstybėse, čia užaugęs, 
išsimokslinęs, savąjį bočių kraš
tą Lietuvą mylėjo idealiai.

Antanas Olis kalbėjo taisyklių 
gai lietuviškai. Jis lietuviškai 
šnekėjo geriau už daugelį vadi
namų dypukų: turėjo švarų lie
tuvišką akcentą, platų žodyną, 
nevartojo angliškų žodžių, bar
barizmų,. sklandžiai dėstė min
tis.

Antanas Olis didžiavosi savo 
lietuviška kilme. Tai vėl išskir
tinas dalykas Amerikoje gimu- 
siems. Tai jau, kaip žinome iš 
plataus pergalių ir laimėjimų 
vainikų amerikoniškame pasau
lyje. ne tik nekliudė kopti poli
tiniame, visuomeniniame svetimų 
jų (amerikiečių) tarpe, bet kaip 
nekartą velionis pareiškė, tai jam 
net padėdavo, nes lietuviai vi
sur turi gerą vardą.

Jis nuolatos primindavo nau- 
ienis ateiviams ne tik nesibijoti 
savo lietuviškos kilmės, bet jų 
visur ir visomis progomis pri
minti, pabrėžti.

Jisai ragino Amerikoje gimu
sių lietuvių vaikus auklėti lie

Liepos 10, 1958, JAV miestelyje Bremen, Ind., netoli 
Chicagos, mirė sunkiausias pasaulyje žmogus, Robert 
Hughes, 32 m. amžiaus. Kuomet retenybių parkas jį pa
kvietė darban, jo svoris siekė 473 kilus. Besirodydamas 
smalsuoliams priaugo iki 494 kilų. Išėjęs iš parko, dirbo 
turgavietėje. Mirė nuo uremijos, sverdamas tik 473 
kilus, Jis negalėjo įeiti pro paprastas namų duris. Gy
veno turgavietės būdoje. Jo karstui į duobę įleisti teko 

panaudoti laivų liodavimo mašiną.
MOZAIKŲ FABRIKAS 

“LA NUEVA” 
JUOZAS ZAVICKAS, sav. 

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uñarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degslis 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms 
T. E. 33 - Avenida - 3202 

tuviškai, pirmoje eilėje brangi
nant lietuvių kalbą, Lietuvos is
toriją, lietuvių kultūrą, lietuviš
kuosius papročius ir tradicijas.

Antanas Olis nuoširdžiai mylė
jo lietuviškas dainas ir ne kar
tą amerikiečių spaudos žmonėms 
buvo pareiškęs, kad pasaulyje 
gražiausios meliodijos yra ne 
kokie pasaulinių klasikų kūri
niai, bet lietuviškos dainų me- 
licdijos.

Jis buvo žmogus virš partijų. 
Jam lietuvybė buvo svarbiau 
partinių reikalų. Tai didi, pagar
bi savybė!

Antanas Olis buvo puikus or
ganizatorius ir savuosiuose lai
mėjimuose yra įsirašęs nuveiktų 
darbų, kokių ištisa eile vadina
mų visuomenės veikėjų net iš to
lo nėra nuveikę.

Antanas Olis yra Amerikos lie
tu vių istorinė asmenybė: vargu 
ar kuris kitas Amerikoje gimęs 
lietuvis tiek daug nuveikė Lie
tuvai, Lietuvos garbei kaip An
tanas Olis. Ir kažin ar greit 
Amerikos lietuviai susilauks ki
to tokio Amerikos lietuvio.

Antanas Olis gali būti pavyz
džiu visame pasaulyje išsibarš- 
č-itisiems lietuviams: Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Kanadoje, 
Argentinoje, Anglijoje, Vokieti
joje, Lenkijoje, Australijoje ir 
kitur gyvenantiems. Jis yra di
dis. šviesumo pavyzdys, kaip rei
kia mylėti savo bočių kraštą Lie
tuvą ir drauge būti ištikimu sa
vo gimtojo krašto (šiuo kart 
•L A. V-ių) piliečiu.

Tokius vyrus visi gerbia. To
lių didžios atmintys lieka il
giems, ilgiems laikams. Iš tokių 
mokamasi, jų darbai studijuoja
mi, prieš juos lenkiamas!.

Toksai buvo Antanas Olis.
Algirdas Gustaitis.

Los Angeles, Cal., 1958. 7. 20.

FOTO “DANY” 
Fotografuoja dieną ir naktį 
krikštynas, sužieduotuves, 

vestuves ir visokius 
pobūvius 

Jūsų namuose 
Nuotraukų reveliavimas ir 
kopijos. Nuolaida pristačiu- 

siems šį skelbimą: 
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsienin*! ir vietinėi medžiagos; 
Modemiškas rūbą pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klijsntą patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

LIETUVOJE MIRĖ „A. L. B.“ 
REDAKTORIAUS MOTINA

Liepos 3, 1958, Ukmergėje mi
rė Magdalena Kubiliūtė Radze
vičienė, 87 metų amžiaus. Birže
lio 27, papietavusi, išėjo ant ve
randos pasėdėti ir apalpo. Pa
šauktas gydytojas konstatavo 
kraujo užsiliejimą ant smegenų. 
Sąmonės neatgavusi mirė liepos 
3, esant prie jos sūnui Anta
nui Radzevičiui iš Sūsninkų, vy
riausiojo sūnaus našlei Elzbie
tai Miliauskaitei Norkienei, duk
rai mokytojai Julijai Norkaitei 
Baltrušaitienei ii' sūnui agrono
mui Broniui Radzevičiui su šei
ma, kur senelė gyveno. Velionės 
pageidavimu palaidota Suvalkų 
Kalvarijos kapuose, kur amžinai 
ilsisi jos antrasis vyras Julius 
Radzevičius, (pirmasis vyras, Si
monas Norkevičius, mirė po ope
racijos Karaliaučiuje) sūnus Ju
lius Radzevičius, prieš pusantrų 
metų mirusi sesuo Elzbieta Ku
biliūtė Gustaitienė ir kiti gimi
nės.

Lietuvoje liko velionės brolis, 
generolas Jurgis Kubilius, pir
masis Lietuvos kariuomenės sa
vanoris, anūkas A. B. Norkus su 
žmona ir du proanūkiai.

Argentinoje liko sūnus Kastan 
tas Norkus ir duktė Marija Rad
zevičiūtė Stančikienė su šeima, 
bei čia mirusios dukters Zuza- 
nės sūnus Ramutis ir duktė Ra
inutė Lukoševičiai.
ooooooooooooooooo

EVANGELIJOS TIESOS

GYVYBĖS DAVĖJAS
„Aš atėjau, kad turėtų 

gyvybę, ir kad ją turėtų 
pilnai.“

(Ev. šv. Jono, 10:11).
Šiuos žodžius pasakė Jėzus 

Kristus savo pasekėjams, kalbė
dama* jiems apie netikruosius 
„ganytojus“ ir prilygindamas sa
ve prie gerojo ganytojo, kuris 
savo gyvybę atiduoda už savo 
avis.

Štai Jėzaus Kristaus atėjimo 
tikslas į šį pasaulį — kad turė
tume gyvybę, ir kad ją turėtume 
pilnai, tai yra, amžinai.

Laimingas buvo žmogus Edeno 
sode; nepažinojo ligų, nei mir
ties, nes Dievas jį sutvėrė amži
nam džiaugsmingam gyvenimui. 
Bet štai į tą žmogų įsibrauna 
nuodėmė ir sugriauna visą jo lai
mę. „Per nuodėmę atėjo į pasau
lį mirtis, ir mirtis perėjo į vi
sus žmones, kadangi visi nusidė
jo“; ir nuo to laiko, jauni ir 
seni, dideli ir maži, vargšai ir 
turtingi, visi turime mirti.

Tačiau Aukščiausiasis, kuris 
yra meilė, nors ir pasmerkė nuo
dėmę mirtimi, bet nuodėmingo 
žmogaus nepaliko be išeities, ir 
štai Jis siunčia į pasaulį žadė
tąjį Išganytoją, galinti gražinti 
žmogui jo prarastą gyvybę, ir 
duoti gyvybę naują, nesibaigian
čią, kurie tiktai nori ją priimti.

Norint ką nors duoti kitam, 
reikia pirm pačiam turėti. Jėzus 
Kristus kaip tiktai randasi to
kiame stovyje; Jis yra Dieviško
ji Esybė, įsikūnyjęs Gyvojo Die
vo Žodis, kuris gyveno tarpe mū
sų. Apie tai Jis taip sako: „Kaip 
Tėvas (Dievas) turi gyvybę sa
vyje, taip Jis ir Sūnui (Kristui) 
davė turėti gyvybę savyje, nes 
aš ir Tėvas esame vienas“.

Būdamas čia žemėje Jėzus 
Kristus išgydė raupsuotus, aklus 
raišus, nebylius, kurie nuo savo 
užgimimo po kelioliką ar kelias- 
dešimts metų nei vaikščiojo, nei 
kalbėjo. Jis valdė audras jūro
se, prikėlė numirėlius; pagaliau, 
nugalėjęs mirtį, pats triumfališ- 
kai prisikėlė iš numirusių ir už
žengė vėl į savo garbę iš kurios 
buvo atėjęs, tuo visu įrodyda
mas kad Jis yra gyvybė, ir to
dėl tik Jis gali ją duoti ir ki
tam. (Seka tęsinys)

* * *
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 val. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.

5
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, pfenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečin c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 26 D., 
21 vai. Estų Karių Sąjungos va
karas karo invalidų naudai. Kvie
čiami visi pabaltiečiai.

SEKMADIENĮ, LIEPOS 27 D., 
nuo 16 iki 21 vai. laikraščio 
„Nueva Palabra“ arbatėlė.

SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 3, 
Paragvajiečių Centro šokiai, nuo 
16 vai.

ŠEŠTADIENĮ, RUGPJŪČIO 9, 
nuo 21 vai. Latvių Sąjungos Ar
gentinoje rengiamas šokių vaka
ras su linksmais įvairumais. Kvie 
eiami dalyvauti visi Pabaltiečiai.
SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 31, 

pavakare, įvyks 8 Europos tau
tų studentų, studijuojančių Bue
nos Aires universitetuose konfe
rencija ir draugiškas pasitarimas 
Lietuvių Klube, Boedo 737. Ma
loniai kviečiami dalyvauti ir stu
dentai lietuviai. — Gen. sekr., 
teisių fakulteto stud.

Raúl Sargava.

Dr. Jono Basanavičiaus Vardo
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

CENTRO
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
Visuotinis narių susirinkimas 
Įvyks rugpj. 3, 1958, 16 vai.

Visų narių dalyvavimas būtinas!
L. J. Mičiūdas, pirm. 
Alfredas Ruplėnas, sekr.

LIET. CENTRO VALDYBA
Ir visi LC. Jaunimo Skyriai 

VAIŠES ir ŠOKIUS RENGIA 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
šeštadieni, Rugp. 9, 21 vai.

Ta proga bus uolios LC. darbuo
tojos, vicepirmininko dukters, 
mūsų scenos veikėjos HERMI - 
NIJÓS BURBAITĖS ir jos vyro 
A. JOKUBAUSKO išleistuvės į
J. A. Valstybes. Rezervuokite 
stalus. Įsigykite bilietus iš anks
to. Dalyvaukime visi ir visos!'

Rengimo komisija.

STANKEVIČIAI PERSIKĖLĖ Į 
SAVO PUOŠNIUS NAMUS
Bruno Stankevičius su žmona, 

sūnum ir dukra persikėlė į savo 
naujus namus Buenos Aires mies 
to dalyje Saavedra: c. Correa, 
kampas Balde Negro, (prie pat 
Av. del Tejar 4400). Kainavo 
$ 800,000.

Viršuje patys apsigyveno, o 
apačią iš 5 kambarių su sale (tin 
karna vaistinei ir t. p.) ir gara
žu bei rūšimi nori išnuomoti — 
lietuviams.

Ponas Bruno dirba savo tak- 
simetru. Sūnus įstojo į aero-nau- 
tikos mokyklą Kordoboje. Duk
tė dirba raštinėje. (Ji jau kelis 
kartus su savo mokslo draugė
mis suruošė šokių vakarus Lie
tuvių Klube). Ponia Stankevi
čienė šeimininkauja savo nau
juose namuose.

—Atitaisome korektūros klai
dą: Pereito „A.. L. B.“ numerio, 
penkto puslapio, antros skilties, 
(Povilo Mirono nekrologe), dvi 
paskutinės eilutės priklauso tre
čios skilties pabaigai. Red.

UŽUOJAUTA
Giliai sujaudinti dėl SLA na

rio ir 6 skyriaus nuoširdaus rė
mėjo POVILO MIRONO mirties, 
reiškiame gilią užuojautą gerb. 
Elisai Baltušytei — Mironienei, 
skaudaus liūdesio valandoje.

SLA 6 Sk. Valdyba.
Córdoba, 21. 7. 58.

f PRANAS GRIGONIS, sveda- 
siškis, Legų kaimo, sulaukęs apie 
50 metų amžiaus mirė Buenos 
Aires provincijoje. Liko žmona, 
sūnus ir duktė.

VAISTUS LIETUVON 
Oro pašto

. Persiunčia Balsas. 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE. 97-4444

PENSIONAS „LITUANIA”
J u o s a s Palšis, ssv.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. ..Li- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasaroto jama.

LIET. CENTRO VALDYBOS 
POSĖDIS IR VISUOTINAS 

NARIŲ SUSIRINKIMAS
Rugpjūčio 3, 16 vai., Lietuvių 

Centro patalpose, Tabaré 6950, 
Buenos Aires, įvyks LC. Valdy
bos ir Komisijų posėdis, po ku
rio vyks visuotinas Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centro narių susirinki
mas.

Svarbiausias šio susirinkimo 
tikslas — aptarti opius L. C. Rū
mų statybos reikalus.

Visi nariai prašomi būtinai 
dalyvauti, pasikviečiant naujų 
narių įsirašymui ir atsinešt kū
rybinių idėjų šiam didžiam isto
riniam darbui paremti.

Luis Julio Mičiūdas, 
Liet. Centro Pirmininkas. 
Alfredo Ruplėnas, Sekret.

LIETUVIŲ CENTRAS 
DĖKOJA

LC. veikėjui Edvardui Livei- 
kiui, nemokamai dirbusiam LC. 
bufete birželio mėnesį ir uždir
busiam Lietuvių Centro naudai 
$2.500, nuoširdžiai dėkojame.

Gerb. Onai Deveikienei, paau
kavusiai Lietuvių Centrui jos su 
ponia Runimiene įdainuotą lietu
višką plokštelę, reiškiame gilią 
padėką. Liet. Centro Valdyba.

—Lietuvių Centro Mažųjų An
samblis, vadovaujamas ponios A. 
Mikelionienės, įsiregistravo daly
vavimui Argentinos italų pašal- 
pinių organizacijų šimtmečio veik 
los minėjimo iškilmėse Regist
ruojasi ir daugiau lietuvių me
nininkų.

JAUNAVEDŽIŲ IŠLEISTUVĖS 
LIETUVIŲ CENTRE

Dr. Jono Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centre 
9. 8. 58 bus malonus jaunimo 
ir šeimynų pobūvis, rengiamas 
Antano ir Herminijos Burbaitės 
Jokubauskų išvykimo į JAV pro 
ga. (Išplaukia 28. 8. 58.)

Daug svečių ruošiasi dalyvauti 
simpatingų jaunavedžių ir žy
mių mūsų scenos veikėjų išleis
tuvėse. Ašbūsiu.

IŠ BRAZILIJOS ATVYKSTA 
„BALTICA“ SAVININKAI 
Dėl mano su žmona atvykimo 

paviešėti Argentinon, konsulate 
pasakė, kad tik „A. L. Balso“ 
red. K. Norkui nuvykus inmigra 
cijos įstaigon bus gautas leidi
mas. (Žygiai padaryti; leidimas 
išsiųstas. — Red.).

„Gintarui“, įsigijus nuosavas 
patalpas, dabar žurnalo adresas: 
Caixa Postal 7988, S. Paulo, Bra
sil

Spaustuvė „Baltica“ turi dau
giau svetimkalbių darbų, negu 
lietuviškų.

Prie progos noriu pasveikinti 
pp. P. O. Ožinskus ir . visą „A. 
L. Balso“ štabą už tokio puikaus 
laikraščio leidimą.

Pas mus čia Sao Paulyje tai 
lietuviška spauda vos tik išsilai
ko, nes kuomet kolonija tampa 
kas kart turtingesne, tai spauda 
ir radio pusvalandžiai kas kart 
darosi skurdesni. Pas mus tas 
vyksta dideliais šuoliais. Gal ga
lėtute atsiųsti kokį „receptą“?

Al. Bumblis.

CINZANO

—Kazimieras Kanapienis (Vik 
toro) gyvenantis Argentinoje, 
prašomas atsiliepti šiuo adresu: 
B. Jurgelionis, 30 Albert Str., 
Seaton Park, S. A. Australia.

—Karolis Dobkevičius savo fo
to studiją „Devoto“ padidino sa
ve naujuose namuose: A v. Gral. 
Mitre 1258, Villa Parque — Ca
seros.

M. BALTAITYT1 — FREY 
Lietuvė Akušėrė

Priima ligones ir duoda jatarimus 
gimdyvėms vis* dlen*.

Chaco 2158 — Valentin Alsina

VALTER RASK-RASČIAUSKAS 
RAŠO IŠ DANIJOS

Štai mes jau Kopenhagoje ...
Aš su gerb. D. Kuraičiu ir vi

sa mūsų grupė iš Chicagos ae
rodromo išskridome liepos 12, 
1958, 8 vai. Laimingai pasiekę 
New Yorką, tos pačios dienos 
17.45 vai. pakilome padangėn 
skristi per okeaną. Paskridus 
350 mylių, vienas motoras su
stojo. Vairuotojas paleido jūron 
5,000 galonų gazolino ir laimin
gai grįžome. Peržiūrėjus moto
rus, vėl pakilome ir liepos 13 
po pietų pasiekėme Danijos sos
tinę Kopenhagą.

Gražioji Danija — tikras gėly
nas. Prie kiekvieno namo rūpes
tingai aptvarkyti gėlių darželiai. 
Daugelis namų apaugę žydinčio
mis gėlėmis. Pavažinėjome po 
Daniją, apžiūrėjome muziejus ir 
pilis.

Rytoj skrendame Varšuvon, o 
iš ten visi ekskursantai autobu
su pasileisime Sovietų Sąjungom 
Parašysiu „A. L. Balsui“ iš vi
sur.

D. Kuraitis taipgi veda savo 
užrašus ir siunčia geriausius lin
kėjimus balsiečiams ir visiems sa 
vo draugams Argentinoje.

V. Rask-Rasčiauskas. 
Copenhagen, 14. 7. 58.

Valter Rask-Rasčiauskas, 
,.A. L. Balso“ bendradarbis, 
prieš keletą metų viešėjęs Ar
gentinoje, dabartiniu metu, sy
kiu su dideliu „A. L. Balso“ 
rėmėju D. Kuraičiu, lankosi So
vietų Sąjungoje. Pirmas V. R. 
Rasčiausko kelionės reportažas 

telpa šiame Nr.

IŠLEISTUVĖSE PASAKYTA 
DAUG PRAKALBŲ

Avellanedos Lietuvių Svetai
nėje 13. 7. 58 įvyko draugiškos 
išleistuvių vaišės vykstantiems į 
JAV. pp. Šantarams, Stašaičiams 
ir Kaz. Vaitkevičiui su dukra 
Birute. Besivaišinant, pokylio 
„toastmasteris“ Bronius Paliulio 
nis pakvietė kalbėtojus, kurie 
apibudino išvykstančių nuopel
nus ir linkėjo laimingos kelio
nės tokioje eilėje:

Klebonas prof. J. Duoba, „Lai
ko“ adm. kun. Šimanskis ir red.
J. Vedegys, „A. L. Balso“ red.
K. Norkus, ALPPS. pirm. J. Čikš 
tas, Karių atst. kap. V. Dimins- 
kis. Skautų atst. inž. St. Babro- 
nis, Anseno atst. prof. V. Stau
gaitis, ponia E. Diminskienė, Šv. 
Cecilijos choro atst. K. Misiūnas, 
ALB. Tarybos pirm agr. St. Mi- 
kelionis ir ALB. Temperley Ap. 
piim. VI. Ciba virius.

Pavakarieniavus, p. Paliulio- 
nio pakviesti, kalbėjo: PLIAS 
Arg. sk. pirm. inž. Jonas Rama
nauskas (sykiu su savo žmona, 
ponia Aldona Šimėną i te- Rama
nauskiene vykstantis į Bendruo
menės Seimą New Yorkan), LIC. 
atst. ir lietuviškų filmų impor
tuotojas Jurgis Gilvydis. Linkė
jimų užbaigiamąjį žodį tarė A.
L. B. Valdybos pirm. Ignas Pad- 
valskis.

Išvykstantieji dėkojo susirin
kusiems, kalbėdami tokioj eilėj: 
inž. L. Stašaitis, spaustuvinin
kas Kazimieras Vaitkevičius ir 
agr. Antanas Šantaras. Ypatin
gai paskutinis kalbėtojas pla
čiau apsistojo atiduodamas rei
kiamą pagarbą pirmiesiems Lie
tuvos ateiviams, sukūrusiems lie
tuvių draugijas ir spaudą Ar
gentinoje.

Be emigruojančių delegatų ir 
be jau minėto inž. Ramanausko, 
kuris grįš iš Seimo, dalyvavo 
delegatai I. Padvalskis ir VI. Ci
bavičius, bet pastarųjų asmeniš
kas vykimas dar problematiškas.

B. K. A.
—Januarijus Reivytis 24. 6. 

1958 iš Argentinos išskrido pas 
savo brolį Algirdą Chicagon. 
Brolis Vytautas dar pasiliko Ar
gentinoje.

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aires 
O. MLIUJPT*—PBIOHODKO, lav. 
Didelis maisto Ir gėrimą pasirinki
mas. Didesnius atsakymus dasta- 

tom | namus.

Garbingas Jubiliejus
Pirmutiniai „A. L. Balso

Stasys ir Konstancija Gegžnai- 
tė Pečiukoniai, Argentinos nepri 
klausomybės dienoje, liepos 9, 
1958, atšventė savo skaistaus ve
dybinio gyvenimo sidabrinį ju
biliejų. Jų gražiuose namuose, 
Villa Riachuelo, ta proga įvyko 
turtingos vaišės. Skanių valgių 
paruošė malonioji šeimininkė, po 
nia Konstancija Pečiukonienė, 
padedant jos sesutei, poniai Ei
sai Butkienei, o ponia D. Rinke- 
vičienė pagamino puikų tortą, at 
žymėjimui pp. Pečiukonių, 25 me
tų vedybinio gyveninio sukak
ties Vaišėse dalyvavo artimiau-

Konstancija Pečiukonienė, 
po 25 metų darbo išėjusi pensi
jon, suruošė dideles vaišes savo 
namuose Vila Riachuelo. Dvigu
bos sukakties atžymėjimui, parė
mė kilnų savo vyro sumanymą, 

si kaimynai ir giminės, gerb.:
Jonas Jankauskas su žmona ir 

sūnum Antonito, Jonas Jankaus
kas (s), SIAM firmos valdinin
kas; Pranas Daukša su žmona, 
Stasys Kruklis su žmona ir duk
ra studente Estela, Jonas Mor
kūnas su šeimą, Carlos de Sil
vestri su šeima, D. Rinkevičie- 
nė su sūnum Jorge, Adi Liveikis, 
Vincas Kazakevičius. Jonas Lau
cius, Jonas Kliaugai su dukra 
Gene, švogeris Rikardas Butkus 
su šeima, Albertas Butkus su 
sūnum ir kt. malonių ir vaišingų 
pp. Pečiukonių draugai, kurių 
tarpe matėsi būrys Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centro jaunimo, atėjusio 
pasveikinti gerb. sukaktuvinin
kus kaipo Lietuvių Centro vei
kėjus. Linksmoje nuotaikoje, 
skambant muzikai ir lietuviš-
koms dainoms, linksmintasi iki 
ryto.

LC. narys St. Pečiukonis ne
kartą yra vaidinęs Argentinos 
lietuvių kultūriniuose parengi
muose ir tautinis darbas jam nie
kuomet nebuvo svetimas. Gi si
dabrinio jubiliejaus proga St. ir 
K. Pečiukoniai ne tik prisiminė 
„Argentinos Lietuvių Balsą“, bet 
suteikė tokią stambią materialę 
paramą Pietų Amerikos lietuvių 
spaudos veterano Leidyklai, kad 
jų vardas tampa įrašytas mūsų 
spaudos istorijon, kaipo pirmu
tinių GARBES LEIDĖJŲ.

Gerb. Pečiukonis sako: Šeimos 
sukaktis yra reikšmingesnė, jei
gu ta proga galima pasireikšti 
ii- visuomeniniu atžvilgiu. Kolo
nijos pažangos laipsnis yra spren 
džiamas iš jos narių aktyvaus 
dalyvavimo tos pažangos paska
tinime. O dabar, kuomet „A. L. 
Balsas“ mini trisdešimtį savo 
daibo metų, būtų malonu ma
tyti juo daugiau tautiečių pri
sidedančių prie mūsų išeiviškos

—Marijona Toločkienė (Mic
kevičienė), Sofija žemaitaitė 
(Schemaikaitė) ir Antanas Her- 
minas, giminių pajieškomi, pra-
šėmi kreiptis „A. L. Balso Re- 
dakcijon arba į Argentinos Rau
donąjį Kryžių : H. Yrigoyen 2068, 
Bs. Aires.

—Berulis Antanas, (sūnus Jur 
gio), kilęs iš Areiškonių, Mi-:; 
roslavo v., Alytaus, gyvenantis ; 
Argentinoje, jo brolio Vlado pa-1 
jieškomas, prašomas atsiliepti 
šiuo adresu: Sra. Bronislava Z. 
Mayer, Olazabal 4137, Bs. Aires. 
TE. 51-8315.

—Adomas Matukynas, dirbęs 
Inquimar chemijos fabrike Sauce 
Viejo, išėjo pensijon.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 
TE. 740-Ombū-3663

Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymaa
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. Aa. TE. 21-0265

Garbės Leidėjai
spaudos tvirtovės stiprinimo. Pa
saulis mus pažįsta „A. L. Balso“ 
dėka, o mes per jo skiltis suartė
jame su penkiuose kontinentuo
se išblaškytais savo tautos na
riais, visi taip jungdamiesi bro- 
liškon lietuvių šeimynon.

Šia proga norisi supažindinti 
arčiau su šio numerio Garbės 
Leidėjais:

Stasys Pečiukonis, gimęs Dar- 
gužiuose, Valkininkų valsčiuje, 
Trakų apskrity. (Žmona gimusi 
Kalpokuose, Rokiškio). Stasys 
Argentinon atvyko 1930 metais. 
Kaip ir visi mūsų emigrantai,

. Stasys Pečiukonis, 
kuris švęsdamas savo vedybinio 
gyvenimo sidabrinį jubiliejų, tą 
sukaktį atžymėjo istoriniu dar
bu. tapdamas pirmuoju „A. L. 

Balso“ Garbės Leidėju.
praėjęs Gyveninio Mokyklą ir su 
sipažinęs su nauju kraštu bei 
jo papročiais, po kelių sunkaus 
darbo metų, Lanūs mieste pa- 
sistaatė namą ir įrengė maisto 
parduotuvę. Po 5 metų, išnuo
mavęs savo krautuvę, persikėlė 
į lietuvių apgyventą Villa Ria
chuelo, kur pasistatęs namus vėl 
vertėsi maisto prekyba. Dabarti
niu metu St. Pečiukonis verčiasi 
namų statyba. Ponia Konstanci
ja. išdirbusi 25 metus firmoje 
. La Blanca“, išėjo pensijon ir 
tvarko savo namus Villa Ria
chuelo. Užmiestinę vilą pp. Pe
ri ukoniai turi Deltoje, kur jie 
su savo draugais gražiai pralei
džia poilsio valandas.

Ilgiausių ir laimingų metų lin
kime savo pirmiesiems Garbės 
Leidėjams 1 P. O.

Q Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 0

5 BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA f 
IGNAS STUKAS v

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. q

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
O Dantų Gydytoja <>

B. SUR MER 541 — 2° piso II, TE. 88-3605^
Buenos Aires. ¿k

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

Dra. MATILDE RYMAR 
Medicinos Gydytoja

Moterų ligų specialistė. Vidaus ligos. Liaukos. 
Diplomuota Kijevo, Varšuvos ir Buenos Aires universite

tuose. Kalba rusų, lenkų ir ispanų kalbomis.
Priima kasdien nuo 15 iki 19 vai.

TUCUMAN 2222, 3er p. — G. Buenos Aires. TE. 47-7998

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOORBH 
Nuo 10-12 Ir nuo 15-19 vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS 
, VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirba Ir parduoda: Badlo aparatus 
combinados Ir ampliadores. Taiso 
visokį* firmą Ir rtil* aparatus, 
garantuodamas ui-savo darbą. Pa
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta Ir j gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

IŠMETINĖJA UŽ GERĄ 
PATARIMĄ

Pereitą birželio mėnesį iš Bra
zilijos išvyko okupuoton Lietu
von Juozas Ąžuolinis, Vacys Lu- 
bičkas, Kazys Kepenis, Petras 
Čeplinskas, Jonas Daugėla, Pet
ras Slavinskas, Veronika Mozū- 
rienė ir Povilas Mozūras.

Dar nepasiekę Lietuvos, iš 
Marselio uosto jie parašė laišką 
Urugvajuje einančiam „Darbui“, 
kuriame teigia, kad Lietuvos 
konsulas Aleksandras Polišaitis 
netik nepritarė jų grįžimui Lie
tuvon, bet dargi stengėsi trug- 
dyti.

Reikia manyti, kad kokį me
tą pagyvenę Lietuvoje, išvyku- 
sieji tikrai gailėsis, kad nepa
klausė konsulo patarimo ir nesu- 
silaikė nuo grįžimo, kol ten šei
mininkauja rusai. R. T.

—Adolfas Monkevičius su žmo 
na Brone ir dukra Adele 12. 7. 
1958 laivu „Bretagne“ iš Urug
vajaus išplaukė Lietuvon apsigy
venti. D.

—Adomas ir Elena Vaičiuly
tė Jankauskai 29. 7. 58 iš Bue
nos Aires išskrenda New Yor
kan, kur aplankys Kęstutį Ka
minską, gyvenantį Derby, Conn. 
Paskui vyks apsigyvenimui Chi
cagon pas jo tetą Juliją Andru- 
lienę.

—Konstantinas ir Eugenija Vi
lutytė Čelkiai baigė statyti savo 
namą, c. Egipto 621, Villa Mar- 
telli, Buenos Aires ir sykiu su 
savo vienturte dukra, Eugenija 
persikėlė jin gyventi.

—Agr. St. Mikelionis su žmo
na. savo kėdžių dirbtuvę parda
vę pp. Adomaičiams, nusipirko 
užmiestinę nuosavybę, pakrikš
tydami ją vardu „širšė“: Sar
miento y Salta, Marcos Paz, 
prov. Bs. Aires.

—Andrijauskaitė Bronė, pa- 
jieškoma Barboros Andrijauskai 
tés dukters, prašoma atsiliepti 
šiuo adresu: Ramonaitė Stasė, 
Smilgių kaimas, Luokės paštas, 
Šiaulių sritis, Užvenčio rajonas, 
Lituania — Liet. TSR.

—Apolonijos Šerutaitės Lingie 
nės gyvenančios Argentinoje, pa- 
jieško jos sūnus: A. Lingis, 80 
Terry Rd., Coventry, Gran Bre
taña.

—Tautos Fondo vakarienė Ave
llanedos Lietuviu salėje įvyks 
26. 7. 58.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, taisius, etc. 

PETRAS VAIO3SKONI8, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

I Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 18 iki 19 vai.

Į CALLAO 545 — TE. 40-8669 '
linpr. ‘ ‘ La Voz ”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.
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